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Veličanstvena proslava S A  P R O S L A V E  D A N A  JR  M O R N A R ICE  
1 P O M O R ST V A  O D R ŽA N E U ŠIBENIKU

Šibenik je bio domaćin centralne proslave u povodu 2 1 -godiš- 
njice Jugoslavenske ratne mornarice i pomorstva, koja se svake 
godine slavi 10. rujna, kada je tog dana 1942. godine, u Podgori, 
osnovana JRM. Proslava je započela brojnim manifestacijama i 
priredbama, što su održane u jedinicćima šibenskog garnizona i 
po školama. Uz izložbu o poslijeratnom razvoju Ratne mornarice 
i pomorske privrede i izlaganje eksponata likovnih umjetnika s 
jtodručja Dalmacije s motivima o moru i obalama, 8 . o. m. pro
slava je bila obilježena jedriličarskom regatom i takmičenjima 
mornara u veslanju. Istog dana je na otoku 2irju, važnom parti
zanskom punktu iz doba NOB-a otkrivena spomen ploča, a nave
čer je na šibenskoj obali priređena javna emisija za pomorce, 
koju je organizirala RTV Zagrebu suradnji sa Domom JNA u Ši
beniku. Ovu priredbu promatralo je nekoliko tisuća građana.
Glavni dio proslave započeo je ra, koju je na obali dočekalo više 

u 9. ov. m. svečanom akademi- od deset tisuća građana, prire- 
jom, koja je pred oko desetak ti- 
suča građana održana na Obali 
oslobođenja. Na desantnim bro
dovima, privezanim uz obalu, o- 
držana je akademija, kojoj su, 
između ostalih, prisustvovali ko
mandant Splitske armijske o- 
blasti general-pukovnik Miloš 
Sumonja, predsjednik Odbora za 
budžet Savezne skupštine, pred
sjednik Općinske skupštine Ši
benik inž. Zvone Jurišič, više ge
nerala i admirala, kao i pred
stavnici vlasti, društveno-politič- 
kih organizacija i pomorske pri
vrede. grada. Program aka
demije bio je ispunjen ha- 
stupom članova drame, o- 
pere i baleta splitskog Narod
nog kazališta. Zagrebačkog 
dramskog kazališta i ansambla 
»Dalmacija«. S akademije upuće
no je pozdravno pismo Vrhov
nom komandantu oružanih sna
ga FSRJ Josipu Brozu Titu.

Prije i nakon održane akade
mije šibenska obala pružala je

đen je vatromet popraćen zvukom 
brodskih i tvorničkih sirena.

Sutradan proslava je nastav
ljena prijemom, što ga je u Domu 
JNA za omladinu, pionire, politič
ke i javne radnike Šibenika pri
redio viceadmiral Ljuba Truta, 
te polaganjem vijenaca na spo
menik palim borcima I primor
ske čete u Vodicama. U toku po- 
slijepodneva održana su razna 
sportska natjecanja, a posjetom 
građanstva plovnim jedinicama 
RM završena je centralna prošla,- 
va Dana mornarice i pomorstva 
FSRJ u Šibeniku.

Plenum Općinskog sindikalnog vijeća

Pripreme za održavanje 
godišnjih skupština

•
Zadaci što ih sindikalne organizacije trebaju izvršiti do održa

vanja godišnjih skupština neobično su veliki i značajni. Zbog toga 
je potrebno da se na tom poslu aktiviraju svi članovi sindikata. 
Budući da je 20. listopada krajnji rok do kojeg če se godišnje kon
ferencije u sindikalnim podružnicama održati, ne treba odugovla
čiti s poslom koji nas očekuje. Dapače, i do sada je ponešto već 
trebalo uraditi. To bi, uglavnom, bili zaključci što ih je donio pro
šireni plenum Općinskog sindikalnog vijeća.
Na plenumu je pored toga, bi- dinara, dok su obrtnici zanatlije 

lo govora i o pomoći postrada- i poljoprivredni proizvođači pri- 
lom Skoplju. Pošto je istaknuto kupili 227.507 dinara na ime po
da su šibenske radne organizaci- moči.
je kao i njihovi članovi shvatili No, na tome se spisak pomoći 
težinu nesreće što je zadesila glavnom gradu SR Makedonije 
glavni grad Makedonije i shod- ne završava. Pored financijske 
no tome odazvali se pozivu za pomoći Skoplju je upućena i ve- 
davanje pomoći, iznijeti su poda- lika vrijednost od materijala i 
ci o sredstvim? što su do sada prehrambenim artiklima. Такс 
za postradale Skoplje prikuplja- je trgovačko poduzeće »Kornat« 

veličanstvenu sliku. Uzduž cijele na na području šibenske komu- dalo četrdeset pari obuče u vri- 
rive i na plutačama stajali su jednosti od 120 tisuća dinara, A-

Rntnp mrvrnarirp prvih dana rujna, izneseno poteke 102 tisuće dinara sanitet-
 ̂ ’ je na plenumu, ustanove i podu- skog materijala, poduzeće »Kr-

zeča uplatile su 39,182.094 dinara, ka« dalo je 2000 kilograma tje- 
radnici su od svojih zarada stenine u vrijednosti od 2000 ti- 
odvojili 9,985.108 dinara, razne suča dinara, ribarski kombinat 
društvene organizacije dale su .3000 komada sardina čija se vri- 
4,330.812 dinara. U isto vrijeme jednost cijeni na 270 tisuća dina- 
građani su preko društvenih or- ra, a Crveni križ prehrambenih 
ganizacija i JNA dali 3,255.572 artikala za 840 tisuća dinara.

plovni
iluminirani sa bezbroj svjetala, a 
po mirnoj površini mora prola
zile su jedrilice s raznobojnim 
lampionima, dok su javne zgrade 
na obali bile također bogato os- 
vjetljene. Nakon bakjade mornar-

Prošlreni plenum Općinskog odbora SSRN Šibenik

Sve veći i značajniji utjecaj 
Socijaiističifog saveza 
u životu šibenske komune
Široka akcija za upis Narodnog zajma — 

Usvojeni zaključci i program rada
Na proširenom plenarnom sastanku Općinskog odbora So- preporuka dostavljani onim or- 

cijalističkog saveza, što je održan u prošlu srijedu u Društvenom ganizacijama i organima što su 
domu, razmatrana su neka organizaciono - kadrovska pitanja u nadležni da ih rješavaju. Na /а- 
organizacijama Socijalističkog sa/eza. Nakon diskusije usvojeni lost, mora se konstatirati da пе- 
su zaključci. U nastavku rada plenuma donesen je program rada ki od tih zaključaka nisu izvr- 
opčinskog odbora SSRN i na kraju su razmotreni dosadašnji rc- šeni iako su bili sasvim realno 
zultati pomoći postradalom stanovništvu Skoplja. postavljeni. Također je potrebno

, . . . . . . .  , istaknuti da su i pojedine stru-
U referatu o nekim orgamza- diskusije među članovima SSRN kovne organizacije i organi ra- 

ciono-kadrovskim pitanjima, što i građanima i to kroz sekcije i spravljali o pojedinim alTtuclnim 
ga je podnio tajnik Općinskog podružnice. Tako se diskutiralo temama.
odbora SSRN Ante Miloševič, re- o školstvu, kulturi, zdravstvenoj Ovakav metod djelovanja 0[> 
čeno je između ostalog, da na i socijalnoj zaštiti, opskrbi gra- ćinskog odbora Socijalističkog 
području šibenske opčine djeluje da i turističkog područja itd, saveza imao je vrlo pozitivan 
50 mjesnih organizacija sa 85 po- Prije samih diskusija priprema- utjecaj na rad mjesnih organi/.a- 
družnica i 108 različitih sekcija, ni su iiismcni materijali koji su eija i podružnica koje su na- 
Organizacije okupljaju preko štampani u nekoliko hiljada pri- giroko počele^ raspravljati pru- 
30.000 članova ili 63 posto bira- mjeraka i zatim podijeljeni gra- ђјите svo" užeg podinčja. Tom 
ča. danima. O tome se kasnije ra- ргј|ј]<от su uglavnom uočena

U usporedbi sa ranijim godi- spravljalo na sastancima sekcija Q,.,a pitanja na kojima se 
nama znatno je porasla cjeloku- i podružnica. Ovako organizira- uioraju  ̂ an'Tažirali mjesne orga- 
pna aktivnost mjesnih organiza- ni sastanci bili su dobro posjede- nizacijc i u lom napravljeni "su 
čija i podružnica. Ta aktivnost ni. a osim loga građani su na solidni programi rada. Ćini se 
je bogalija i po raznovrsnosti pi- njima otvoreno diskutirali, dava- da nikad ranije nisu postojale 
tanja o kojima se raspravlja i .i primjedbe i prijedloge. Za vri- široke akcije i takva ra/.-
po oblicima rada. Istaknuto je ko pitanje koje se nalazilo na noirsnost sadržaja. Goto\o nc- 
da je utjecaj organizacije Soci- diskusiji Općinski odbor je for- ^̂ la mjesne organi/acije i 
jalističkog saveza na sva zbiva- mirao posebne grupe koje su pod,-u/m’ce gdje nešto nije po- 
nja 11 komuni mnogo veci i zna- pratile reagiranje građana i ! v, i-
čajniji. _rođivale njihove prijedloge i krenulo, gdje se neslo ne ladi.

Općinski odbor Socijalističkog primjedbe. O tome je kasnije Za razliku od ranijih godina, 
saveza je u toku godine pokre- irsena analiza na sjednicama Iz- sada se te akcije provode mnogo 
nuo mnoga pitanja koja su ak- - ršnog odbora i na plenarnim j smišljenije. Postoje
tuehia za daljni razvoj komune, sastancima. Tom prilikom su do-
Naime, organizirane su javne našani zaključci koji su u vidu (Nastavak na 2. strani)



Prošireni plenum Općinskog odbora Socijalističkog Saveza Šibenik

Broj članstva u organizaciji ne odgovara 
političkom raspoloženju našili građana
U šibenskoj općini dosad sakupljeno 60 milijuna dinara za poslradalo stanovništvo Skoplja

(Nastavak za I. strane)
dredeni planovi rada dugoroč
nijeg karaktera.

I u gradskim oi'ganizacijama 
Socijalističkog saveza gotovo na 
svim sastancima raspravlja se o 
raznim komunalnim pitanjima, 
ali se od toga dal je ne ide. Goto
vo .se ništa ne radi na tome da 
saiiti građani rješavaju neka 
sitnija pitanja koja je realno 
moguće riješti dobrovoljnim ak
cijama i samoprinosom. To je, 
bez sumnje, velika slabost grad
skih organizacija što je potreb
no čim prije otkloniti.

Iako je sadržaj rada u mjes
nim organizacijama daleko raz
novrsniji nego ranijih godina, i- 
pak još uvijek ima pitanja koja 
se ne posUivljajti na dnevni red. 
Tako mjesne orgatiizacije vrlo 
rijtko raspravljaju o radu priv
rednih poduzeća i općenito o pri
vrednim pitanjima koja se jav
ljaju na našem području. Pozna
ta je, na primjer, situacija u ru
dniku Dubravice gdje je bilo do
šlo do otpuštanja radnika i ra.s- 
formiranja poduzeća. Iako su 
gotovo svi radnici tog rudnika 
sa područja miesnc organizacije 
Dubravice, ipak ta organizacija 
ni je o tome svestrani je rasprav
ljala, a niti ic dublje analizirala 
probleme koji u tom rudniku 
postoje.

Možda je nedovoljno učešće 
radnika — neposrednih proizvo
đača u radu Socijalističkog save
za djelomičan uzrok ovakvom 
stavu mjesnih organizacija u od
nosu na privredne probleme. 
Međutim, mora se ipak konstati
rati da je sve veće učešće radni
ka u radu organizacija Socija
lističkog saveza i zajednički pro
gram rada Općinskog odbora 
SSRN i Općinskog sindikalnog 
vijeća. No uza sve to učešće rad
nika u aktivnije djelovanje Soci- 
jalistićkog saveza ipak nije za
dovoljavajuće.
U referatu je naročito istaknuto 

da pojedini organi i službe jed
nostavno ignoriraju zahtjeve i

prijedloge građana i uopće o 
njima ne raspravljaju. Naše or
ganizacije moraju takve slučaje
ve otvoreno iznositi i javno ži
gosati. Organizacije SSRN mora
ju brzo reagirati na takve pojave 
jer one imaju višestruko štetne 
posljedice, a jedna od najzna
čajnijih jc opadanje zanimanja 
čhmstva za rad Socijalističkog 
saveza. Mora se uvesti stalna 
praksa da redovito odgovaramo 
na sva pitanja koja građani po- 
.stavljaju i da se daju objaSnjc- 
nja.

Predizborna aktivnost koja je 
intenzivno vodena puna tri mje
seca i koja je okupila najširi 
krug građana pokazala je da se do
brim pripremama i metodama 
mogu provoditi najzamašnijc ak
cije. Održan je čitav niz različi- 
tiii skupova i to od sastanaka 
rukovodstava mjesnih organiza
cija i podružnica, kandidacionih 
konferencija, zborova birača i 
masovnih sastanaka Socijalistič
kog saveza. Na • tim .skupovima 
raspravl jalo se o s\ im ni tanjima 
dosadašnjeg razvitka komune i 
cjelokupne zajednice. Kroz ovu 
ak'ivnosl ostvarena ie dosad naj
bolja suradnja s ostalim društve
nim organizacijama koju bi i 
nadalje trebalo podržavati i još 
više razvijati. Isto tako trebalo 
bi razvijali i oblike rada koji 
su tako uspješno korišteni u 
predizbornoj aktivnosti.

Gotovo u svim mjesnim orga
nizacijama osnovane su različite 
sekcije. Na broju ih je 108. U- 
stanovljeno je da se one nisu 
afirmirale kao organizaciona for
ma i to uelavnom zbog toga što 
njihovi sekretarijati slabo rade i 
što nisu shvatili svoju ulogu u 
tom smislu da uočavaju oro- 
bleme, pripremaju materijale i 
sazivaju sastanke sekcija. Upravo 
zbog toga se veliki dio aktivno
sti organizacija SSRN odvijao 
kroz podružnicu. Može se kazati 
da upravo podružnica poprima 
sve veći značaj kao organizator 
i pokretač određenih poslova na 
svom području. Zbog toga bi tre

balo razmisliti može li podruž
nica i dalje ostati kao neki teh- 
);ički organ mjesne organizacije 
koja vodi brigu o članarini, evi
denciji, sazivanju sastanaka i 
slično. Praksa, međutim, pokazu
je da bi podružnici, u svakom 
slučaju, trebalo dati šire zna
čenje i u tom smislu bi trebaip 
irovećali broj članova odbora 
podružnica,

U leferatu je također bilo rije
či o proširenju organijacije, čla
narini i sređenju evidencije. Na
ime, u početku ove godine Op
ćinski odbor organizirao je sa
vjetovanje sa predsjednicima, 
tajnicima i blagajnicima na ko
jem se raspravljalo o nekim u- 
nutrašnjim pitanjima organiza
cije a naročito o proširenju Soci
jalističkog saveza, članarini i 
sređen iu evidencije članstva te 
financijskog i materijalnog po 
s'ovanja. U toku godine u mno
gobrojnim kontaktima sa pred
sjednicima mjesnih organizacija 
i podružnica stalno jc istican 
značaj organizacionog sređenja 
što je bilo predviđeno i progra

mom predizbornih priprema. Me
đutim, mora se istaknuti da se u 
pogledu proširenja organizacije 
nije mnogo učinilo. Prema pos
ljednjim podacima koje su do
stavile mjesne organizacije sta
nje na dan 15. VII ove godine 
isto je kao i stanje na kraju pro
šle godine. Od 47.969 birača koli
ko ih ima na području šibenske 
(općine, u Socijalističkom savezu 
je učlanjeno 30.198 birača ili 63 
posto, što, razumljivo nikako ne 
odgovara političkom raspolože
nju naših građana i aktivnosti 
koju je u posljednjoj godini pro
vodio Socijalistički savez. Po
trebno je ist îknuti da jc samo 
u predizbornoj aktivnosti bilo 
obuhvaćeno više od 35.000 gra
đana.

Još uvijek 15 mjesnih organi
zacija okupi ia manje od 50 po
sto birača. Odbori mjesnih orga
nizacija i podružnica očito ne 
vode punu brigu o proširenju 
organizacije. Oni zanemaruju taj 
zadatak i ne prilaze mu organi
zirano. Upis članstva ne vrši se 
redovito, već jedino prilikom sa

kupljanja članarine i to rijetko. 
Niti jedna organizacija nije oba
vijestila građane svog područja 
gdje i u koje vrijeme mogu da 
se upišu u Socijalistički savez. 
Uporedo sa bogatom aktivnošću 
koju su naše organizacije provo
dile u ovoj godini, ovom pita
nju se nije poklanjala dovoljna 
pažnja i kao da se čekalo neko 
posebno vrijeme i posebna ak
cija za učlanjivanje umjesto da 
se to shvati kao stalan zadatak i 
da se kroz cijelu godinu radi na 
njegovom izvršavanju.

■ I kod sakupljanja članarine 
ima velikih propusta. Ona se 
ne ubire redovito tako da je sa
mo 15 mjesnih organizacija do
stavilo Općinskom odboru pot
pun procent za prvo polugodište. 
Postoje čak organizacije koje 
još nisu počele sakupljati člana
rinu. I u ovom pitanju od velikog 
organizacionog značenja došla je 
do izražaja neaktivnost ruko
vodstva.

Knjige evidencije članstva u 
većini se vode, dok knjige finan
cijskog poslovanja i inventara

Iz^gradnlć^ la d r a n s R e  m a g is lr a le

Magistrala do Rogoznice
bit će dovršena prije početka nove

turističke sezone

Y UMI I l ir f I  plenarnog sastanka
Općinskog odbora SSRN

Sve mjesne organizacije će u toku X i XI mjeseca napraviti pi
smene analize o svom radu od prošle izborne konterencLje i odr
žati sastanak proširenog političkog aktiva na kojem će se raspra
viti o podnijetoj analizi i utvrditi neposredni zadaci. Analize treba 
usmjeriti tako da posebno naglase stanje organizacione izgradnje 
(metod rada mjesnih organizacija, proširenje organizacija, sakup
ljanje članarine itd.) i probleme koji se s tim u vezi javljaju.

Mjesne organizacije i podružnice poklonit će najveću pažnju 
proširenju organizacije, jer sadašnje stanje ni izdaleka ne odgova
ra političkom raspoloženju građana u našoj komuni. Ovaj zada
tak treba shvatili kao najakluelniji na području organizacione iz
gradnje i prilaziti mu s političkog stanovišta, ne smatrali ga ne
kim (ehničkim pitanjima kao što je to do sada bio slučaj u nekim 
mjesnim organizacijama. Naročito pažnju ovom zadatku moraju 
posvetili one organizacije koje okupljaju manje od 50" o birača.

Ubiranje članarine u većini mjesnih organizacija i podružnica 
nije zadovoljavajuće. Mnogi naši aktivisti smatraju to čistim teh. 
ničkim problemom i sa loga stanovništva mu se i prilazi. Konstati
rano je da nije stvar u tome da članovi SSRN-a neće da plaćaju 
članarinu, nego da rukovodstvo u stvari ne organizira ubiranje 
članarine. Zbog toga jc lo slabost odbora mjesnih organizacija i 
podružnica, a naročito blagajnika. Dakle, osnovno je da se članari
na mora redovno ubirati svakog mjeseca ili jedanput u dva mje- 
seća.

Iako je u pogledu sređivanja evidencije članstva, blagajničkog 
poslovanja i općenito evidencije postignut značajan uspjeh, ipak 
još ima stanovit broj organizacija u kojima slanje nije zadovolja
vajuće. Naime, ne vode se knjige evidencije članstva, knjige bla
gajne,, nisu otvorene računske knjjžice i si. Nema nikakvog razlo
ga za ovako stanje u pojedinim organizacijama, pa je potrebno da 
se sve to sredi najkasnije do 15. X ove godine.

U našim uvjetima podružnice SSRN dobivaju sve veći značaj. 
Dosadašnje iskustvo je pokazalo da podružnica ne može ostati sa
mo tehničko tijelo mjesne organizacije. Na nivou naših podružnica 
pokreću se mnogobrojna pitanja vezana samo za njihovo podru
čje. Da bi se u vezi s lim bolje odgovorilo zadacima potrebno je da 
.se broj članova odbora podružnica poveća od 3, koliko ih sada 
im.^ na 5 ili 7. Radi provođenja ovih zaključaka podružnice će u 
toku " ii mjeseca održati sastanke.

Plenum je prihvatio stavove iznesene u referatu što se odnose 
na rasterećenje nekih akti\ista suvišnih funkcija, naročito nagla
sivši potrebu rasterećenja predsjednika i tajnika МО svih drugih 
funkcija.

U toku XI mjeseca organizirali savjetovan je sa rukovc^dstvima 
МО i podružnica na području Skradina, Tijesna, Vodica, Primo- 
štena i na širem području grada. Tom prilikom će sc raspravljali 
općetiito o radu organizacija, sa posebnim osvrtom na zadatke u 
vezi s donošenjem Statuta opčine i sedmogodišnjeg plana.

Mjesne organizacije koje još nisu formirale sekcije i izabrale 
njihove sekretarijate, treba da to učine do kraja mjeseca oktobra. 
Treba i dalje raz\ijali sekcije kao osnovni oblik djelovanja mjes
ne organizacije.

Prema intenzitetu radova što se sada izvode na gradnji Jadran- je na toj dionici dugačkoj oko 
ske magistrale sve indicije govore u prilog tvrdnji investitora da pet kilometara, izgraditi čitavi 
će se do početka nove turističke sezone maestralom moći putova- niz propusta, vijadukata i slič- 
ti iz Šibenika u pravcu Splita i Makarske. Nepravovremena dodje- nih objekata. Tako će se kod 
la financi jskih sredstava bila je glavnim uzrokom što ova dionica Veterinarske stanice izgraditi 
jadranske magistrale neće biti dogotovljena do kraja ove godine, podvožnjak, a nedaleko bivšeg 
kako su to stručnjaci predviđali. Unatoč tome najveći dio radova dječjeg igrališta nadvožnjak, a za
bit će dovršen do tog roka, tako da će se saobraćaj moći nesmeta- tim dalje u pravcu Gimnazije i 
no odvijati. Rokića nekoliko manjih propu

sta. Dok se ta dionica ne izgradi.
Radovi između Šibenika i Spli- dovi u fazi završetka. Međutim, a najvjerojatnije je da to neće 

ta odvijaju se na dužini od oko da bi se saobraćaj u novoj turi- uslijediti prije početka 1965. go-
25 kilometara, poćarn od Sv. stičkoj sezoni mogao odvijati dine, saobraćaj vozila odvijat će
Млгс pa preko Morinjskog zalje- po modernom kolovozu, po sve- se kroz sam grad. Međutim, on 
va do Rogoznice. Na potezu Sv. mu sudeći izgleda da će se i o- će u priličnoj mjeri biti daleko
Mara — Morinje, dugačkom oko naj dio ceste na potezu Manda. povoljniji, jer će se do početka
5,5 kilometara, veći dio kolovpza linski put — Sv. Mara, koji će turističke sezone potpuno urediti 
pokriven je asfaltnom masom, biti zapravo priključak Šibenika nova gradska saobraćajnica, koja 
posebno onaj dio između Ražina na magistralu s istočne strane, vodi u pravcu bolnice. Tom 
i Morinja. Na toj dionici isto- asfaltirati s obzirom da se da. saobraćajnicom odvijat će se 
’ 'emeno s ostalim radovima gra- nas nalazi u vrlo dotrajalom saobraćaj u pravcu Splita, a po
di se nadvožnjak nekoliko stoti- stanju. Dužina tog puta iznosi stojećom saobraćajnicom, t. j. 
na metara zapadnije od željez- oko 2 kilometra. Ulicom Borisa Kidriča, kretat će
ničke stanice na Razinama. Ovaj Kako naknadno saznajemo i se vozila koja budu dolazila iz 
objekt bit će dugačak 150 metara dionica jadranske magistrale, pravca Splita. Na taj način sao- 
i u toku su radovi na postavlja- na potezu između mosta preko braćaj vozila u predjelu Vanj- 
niu skele i montiranja armirane šibenskog zaljeva do Sv. Mare, ski, koji već nekoliko godina 
ploče. Predviđa se da će, osim počet će se graditi početkom idu- predstavlja usko grlo, bit će u 
tzv. petlje kod Sv. Mare, čitav će godine. Taj dio predstavljat znatnoj mjeri rasterećen. Za ure-
ovaj dio biti dogotovljen do ujedno najtežu dionicu uzduž đenje te saobraćajnice, kako 
kraia ove godine. Radove na ^ , , itom dijelu trase izvodi riječko magistrale. Osim mosta saznajemo u Odjelu za kumanal-
poduzeće »Asfalt«. preko šibenskog zaljeva, jednog ne poslove, u završnoj fazi nalaze

Intenzivni radovi obavljaju se od najvećih objekata, potrebno se potrebne predradnje, (j) 
i na gradnji mosta preko Мо- , msssssssss«
rinjskog zaljeva, dugačkog oko 
300 metara. Po je jedan od naj
većih objekata, što su podignuti 
na šibenskoj dionici jadranske 
magistrale. Upravo sc vrši po
stavljanje drvene konstrukcije, 
dok će montaža čelične kon
strukcije uslijediti u slijedećoj 
godini. 1 ovaj objekt bit će pot
puno završen do kraja svibnja 
1964. Radove izvodi zagrebački 
»Vijadukl«, a čeličnu konstrukci
ju mosta izrađuje »Đuro Đako- 
vić« iz Slavonskog Broda. Mon
taža će biti povjerena beograd
skoj »Mostogradnji«.

Najveći dio ceste koia od Мо- 
riiija vodi u pravcu Grebaštice 
potpuno je asfaltiran, a od 
Grebaštice do predjela Bilo, na 
dužini od 6 kilometara, upravo 
se dovršavaju zemljani radovi, a 
na nekim mjestima postavi iena 
je asfaltna masa. Najteži radovi 
vrše se na potezu između Bila 
prema Primošlenu i Rogoznici.
Pored nekoliko maitjih »propu
sta« i vijadukata, kod Primošte- 
na sc gradi vijadukt s otvorom 
od 90 metara Na toj dionici 
gradi se sasvim nova trasa i s 
obzirom na težak teren od gra
ditelja se zahtijevaju veliki na
pori, kako bi i taj dio ceste bio 
dogotovljen u zakazanom roku. 1 
s rogozničke sirane također se 
odvijaju intenzivni radovi, pa su 
i ovdje gotovo svi zemljani ra-

još nisu sređene u nekim organi
zacijama. Izvjestan broj mjesnih 
organizacija jo š  nije otvorio ra
čunske knjižice kod banke ili 
pošte. Istaknuto je, između o- 
stalog, da se tajnici i blagajnici 
mjesnih organizacija moraju vi
še angažirati u sređenju sadaš
njeg stanja.

Pored ostalog, u referatu su iz
nesena i neka kadrovska pitanja. 
Na proPšlogodišnjim konferen
cijama u odbore mjesnih orga
nizacija izabrano jc 460, a u 
odbore podružnica 225 članova. 
Tom prilikom birano je više od 
50 posto novih članova, dok je 
struktura odbora poboljšana iz
borom većeg broja mlađih dru
gova i drugarica. Svaki pred
sjednik mjesne organizacije ima 
nrosječno 5 zaduženja što sva
kako predstavlja znatno optere
ćenje. U svakoj mjesnoj organi
zaciji bilo bi potrebno da se o 
lome konkretno raspravi i raste
reti te drugove, a naročito one 
koji još vrše i funkcije sekreta
ra osnovne organizacije SK, še
fa mjesnog ureda ili poslovnog 
upravitelja zadruge.

Pomanjkanje prikladnih pro
storija općenito otežava rad or
ganizacije Socijalističkog save
za. Općinski odbor SSRN je u 
nekoliko navrata razmatrao taj 
problem i nešto se na tome radi, 
ali se to neće uskoro riješiti jer 
nedostaju financijska sredstva.

Nakon referata i diskusije, 
plenum je donio zaključke.

Pored donošenja programa ra
da Općinskog odbora Socijalisti
čkog saveza, na sastanku je raz
motrena situacija u pogledu po
moći postradalom Skoplju. Tom 
prilikom je istaknuto da je 
naša komuna učinila sve što je 
bilo u njenoj moći za hitan i so
lidan smještaj skopske djece. 
Osim toga, na području šiben
ske komune sakupljeno je dosad 
oko 60 milijuna dinara za po- 
stradalo stanovništvo Skoplja. 
Pošto je akcija za pomoć razm- 
šenom gradu dugoročnijeg ka
raktera, to nikako ne bi trebalo 
da prestanu poslovi oko sakup
ljanja pomoći.

Naročito je ukazano na potre
bu provođenja smišljene i na
dasve široke akcije za populari
ziranje upisa narodnog zajma za 
porušeno Skoplje. S pravom 
se očekuje da će i prigodom 
predstojećeg upisa narodnog zaj
ma čitav narod šibenske općine 
manifestirati visoku političku 
svijest i duboke osjećaje huma
nosti prema postradalom stanov
ništvu glavnog grada bratske SR 
Makedonije.

žem lje  -  domaćim predsjednika ^H a
Brazil, Čile, Bolivija i Meksiko — četiri zemlje Latinske Ame

rike nova su etapa u misiji mira i prijateljstva druga Tita. Veliki 
interes koji je javnost ovih zemalja pokazala već na prve vijesti o 
posjetu jugoslavenskog Predsjednika odraz je velikog ugleda što 
ga Jugoslavija danas uživa u svijetu. Narodima tih udaljenih ze
malja dobro su poznate zasluge ličnosti predsjednika Tita u napo
jima za oživotvorenje tih ideala.

U želji da svoje čitaoce ukratko upoznamo sa zemljama koje 
će pružiti gostoprimstvo jugoslavenskom Predsjedniku danas 
objavljujemo napis o najvećoj zemlji latinskoameričkog konti
nenta.

B R A Z IL
Kada su Portugalci 1500. godine 

preoteli Brazil od Španjolaca 
(iste godine kada su ga ovi ot
krili), nazvali su dotad nepoznato 
kopno po drvelu koje daje crve
nu boju — brazil. To je zemlja 
velikih prostranstava (8,513.844 
m2 površine), brojnih kontrasta 
i neobične histori je. Nekad portu
galska kolonija, Brazil dobiva 
nezavisnost bez rata, proglasivši 
se za carstvo koje je postojalo do 
1889. godine, kada jc — opet bez 
kapi krvi — car deportiran u Ev
ropu, a u zemlji proglašena repu
blika.

Za Sjedinjene Države se obično 
kaže da su zemlja nemogućih 
mogućnosti. Ali to još više važi za 
ovog drugog američkog giganta. 
Sa teritorijem gotovo isto tako 
velikim kao SAD, Brazil nema 
ni ledenih ni pustinjskih oblasti 
u kojima bi život bio nemoguć ili 
izuzetno težak. Nema raslinja 
koie ne bi moglo da uspijeva po
red uvijek vlažne i tople Amazone 
i na stočarskim farmama tisuće 
kilometara južnije u kojima se 
živa spušta i ispod nule. Brazil 
je nekad bio zemlja šećerne tr
ske, zlata i dijamanata; danas jc 
to najveći proizvođač kave na 
svijetu. Pod njegovim tlom 
kriju se najveće rezerve željez
ne rude, bogata nalazišta manga-

na, boksita, te silna bogatstva 
»crnog zlata«.

Za Brazilce (kojih po pro
cjeni UN ima 73 milijuna) ka
že se da imaju veliki dar da br
zo usvajaju dostignuća -nauke i 
tehnike. Premda žive još uvijek 
dosta raštrkani, u nekoliko veli
kih ekonomskih oaza, među nji
ma ne postoji nacionalna ni je
zična podvojenost. Etnička i ras
na struktura otkriva zanimljiv 
mozaik. Tu žive Indijanci - domo
rodci, potomci portugalskih kolo
nista, potomci crnih robova dove
denih iz Afrike, te doseljenici iz 
gotovo svih kontinenata. Ipak u- 
dio bijelaca prevladava. Mulati 
i mestici sačinjavaju 20 posto 
stanovništva, crnci oko 15 posto, 
dok čistokrvnih Indijanaca ima 
nekoliko desetaka tisuća.

Usprkos privrednom bogatstvu 
veliki dio Brazila spada u nedo
voljno razvijene oblasti. Poljopri
vreda koja suvereno vlada u pri
vredi ove zemlje još uvijek je na 
dosta niskom tehničkom nivou. 
Međutim, Brazil vrlo brzim tem
pom izgrađuje industriju. Razlog 
ove privredne grane naročito je

(Nastavak na Зј strani)



Naše inici|ailive

„Zasučite i vi
Slučaj što ćemo ga iznijeti de

sio se ovih dana u kancelariji 
jedne šibenske društveno-politič- 
ke organizacije. Navratila tamo 
dvojica mještana iz prigradskih 
sela naše komune. I dok je je
dan od njih molio da se njego
vom selu dodijeli nekoliko 
stotina tisuća dinara za popravak 
ogranka puta što vodi od glavne 
ceste do mjesta, drugi ga je bez 
pardona prekinuo rekavši:

— E, moj druškane, ako vama 
treba toliko para da popravite 
ono puta do kuće, koliko je on
da nama trebalo dati dok smo 
dobili elektriku i vodovod? Eto 
druga pa neka kaže jesmo li tra
žili iti jedan dinar. Dadoše nam 
kasnije, kada smo nešto već na
pravili, ali ni polovicu para ko
liko vi tražite. Deder, druže, za- 
sućite i vi malo rukave! Slučaj 
što smo ga ispričali nije, narav
no, karakterističan, ali je za lemu
0 kojoj pišemo zacijelo 'va
žan. A bit će govora o radovima 
što ih na izgradnji komunalija 
izvode mještani velikog broja 
sela u šibenskoj komuni. Istina, 
mi ovdje ne ćemo nabrajati što 
su sve naša sela u tom pogledu 
uradila, jer bi prostora trebalo 
kudikamo više, te ćemo se ogra
ničiti samo na dva mjesta, Biliče
1 Konjevrate. A što ćemo uzeti 
samo ta dva sela nije naročito 
ni važno, jer smo ih, mirne duše 
mogli navesti dvadeset.

Da počnemo s uslaničkim mje
stom Biliče. Samo u posljednju

B R A Z IL
(Nastavak sa 2. strane)

došao do izražaja za vrijeme Ku- 
bičekove »industrijske ere«, koja 
je i pored svih svojih uspjeha o- 
stavila i jedno nezavidno naličje. 
Inflacija, porast životnih troško
va, te stagnacija nadnica, učinili 
su da »radnička klasa u najvećoj 
mjeri osjeti na svojoj koži buđe
nje brazilskog diva«.
. Posljedice takvog stanja osje
ćaju se i danas. Kada je nakon 
isteka mandata predsjednika Ku- 
bičeka na njegovo mjesto 1961. 
godine izabran Žanio Kvadros 
stanje u zemlji nije bilo nimalo 
zavidno. Burni događaji i ostav
ka doveli su na predsjedničko 
kormilo šefa radničke stranke 
Gularta, hoji se usprkos prijet
njama i manevrima desnice uspio 
održati. U unutarnjoj politici 
Brazil provodi mnoge reforme, 
a u međunarodnim pitanjima 
zalaže se za politiku neutralnosti, 
nemiješanja u unutrašnje poslove 
drugih zemalja. Brazil je pobor
nik ideje o stvaranju bezatomske 
zone u Latinskoj Americi.

Jugoslavensko - brazilski odno
si stalno se razvijaju. Postoji o- 
bostrana riješenost da ti odnosi 
još više uznapreduju. Posjet 
predsjednika Tita Brazilu prido
nijet če boljem poznavanju i 
međusobnom razumijevanju na
roda Brazila i Jugoslavije i po
moći stvaranju bližih odnosa 
između naših zemalja«, rekao je 
predsjednik Gulart u povodu 
predstojećeg posjeta jugoslaven
skog Predsjednika Brazilu.

godinu i pol dana goloto svi sta
novnici tog mjesta sudjelovali su 
u dobrovoljnim radovima na iz
gradnji komunalija, i uz pomoć 
Električnog poduzeća i grad
skog vodovoda zabilježili zapaže
ne rezultate. Dotrajala kućna 
instalacija zamijenjena je tro
faznom strujom, od sela do 
glavnog dalekovoda ivoložen je 
novi električni vod na dužini od 
preko sedam kilometara i podig
nula trafostanica s kompletnim 
uređajima. Gotovo u svim sazeo- 
cima završeni su radovi na isko
pu i polaganju cjev'ovoda dugog 
ii km, tako da je osiguran prik
ljučak svakom dotnaćmstvu, a 
tri zaseoka uskoro će se priklju
čiti na novu kanalizacionu mre
žu. A kako se radilo možda naj
bolje sv'jedoče podaci da su 
pojedina domaćinstva dala i 
preko sedamdeset dnevnica i da 
se vrijednost svih dobrovoljnih 
radova, u kojima su učestvovali 
članovi Saveza komunista. Soci
jalističkog saveza i Saveza omla
dine, cijeni na više od dvadeset 
milijuna dinara.

Rekosmo već, daleko bi nas 
odvelo kada bi počeli nabrajati 
to su sve dobrovoljnim radom 
učinili seoski žitelji šibenske ko
mune, ali ćemo spomenuti vri
jedne mještane Konjevrata. U 
lom je selu, zahvaljujući agilno
sti aktivista Socijalističkog save
za, prije nekoliko mjeseci zasja
la električna struja. Put do tog, 
za sve mještane, uistinu rados
nog trenutka bile su i dobrovolj
ne radne akcije čija vrijednost 
iznosi preko četrnaest milijuna 
dinara. v

Međutim, kada su dobili stru
ju, nisu prekrstili ruke. Nasred 
sela sazvan je masovni sastanak 
članova svih društveno-političkih 
organizacija i na tom skupu je 
odlučeno da se počne izgradnja 
vodovoda, koji če, kako se pred
viđa, biti gotov u prvim danima 
maja. A kada se i to privede kra
ju, kada selo dobije i vodovodnu 
mrežu na red će, bez sumnje, 
doći nešto drugo, isto lako važ
no.

Primjeri što smo ih naveli, 
rekli smo, nisu usamljeni. Oni, 
zapravo, potvrđuju onu poznatu 
izreku »pomozi sebi, pa će ti i 
drugi pomoći«. Jer, istinu govo
reći, da nije bilo takvog shvaća
nja, da nije postojala svijest da

elekti'iku. ili vodovod, ili cestu, 
ili školu, do svog sela ili u svom 
mjcslu i oraju podizati i građa
ni, ne bi se u lako kratkom 
pei'iodu moglo lako mnogo uči
nili. .ler. komunalnih sredstava 
nema na itrelek, potrebe komune 
\u \elike, a zahljc\a za pomoć 
gotovo 1/, liana u dan stiže sa svih 
strana.

Pored loga, uspjesi pojedinih 
mjesia na širem području ši
benske komune, rezultati što su 
ih postigli u podizanju raznih 
objekata, govore još o nečem, a 
to je: ko'iko će neko selo us
pjeli u velikoj mjeri ovisi i o 
angažiranosti društveno politič
kih organizacija na selu, o nji- 
ho\oj mobilnosti i agilnosti. Me
đutim, reče li se da još uvijek 
ima mjesta u kojima se to nije 
ispoljilo neće se pogriješiti.

Đ. В.

„Dalmacija - plastika” 
na Velesajmu

Poduzeće za primjenu i obra
du plastičnih masa »Dalmacija- 
plaslika« u Drnišu, kao jedina 
privredna organizacija drniške 
općine, izlaže ove godine oko 
160 svojih proizvoda na Jesen
skom zagrebačkom velesajmu.

U paviljonu kemijske industri
je »Dalmacija-plaslika« izlaže 
širok asoi'timan svojih galante
rijskih i konfekcijskih proizvo
da, štampu na aluminijskoj foli
ji, pergament-papiru i polietile
nu, polietilenska platna i folije te 
injektiranu robu iz polistirola i 
polietilena. Zahvaljujući uspješ
nim tehničkim rješenjima, »Dal
macija.plastika« kao svoje novi
tete plasira galanteriju i štampu 
na iiergament-papiru sa perfori- 
ran jem i bez perforiranja i štam
pu na aluminijskoj foliji.

Drniško poduzeće za primjenu 
i obradu plastičnih masa, koje 
se na Međunarodnom Zagrebač
kom velesajmu pojavljuje već 
četvrti put, zaključilo je prošle 
godine, uglavnom s domaćim 
kupcima posao u vrijednosti od 
preko 100' milijuna dinara te oče 
kuje da će ove godine ugovoriti 
stanovite količine i za izvoz i 
znatno premašiti prošlogodišnju 
vrijednost ugovorene robe. (c)

Veća briga maslisiarstvu
Poznato je da je za mnoga 

domaćinstva u priobalnom i o- 
točnom dijelu šibenske komune 
maslinovo ulje predstavljalo važ
nu stavku prihoda. Međutim, u 
posljednje vrijeme zasađeno je 
veoma malo novih stabala masli
na. Koliko nam je poznato, u 
tom je pogledu nešto učinjeno 
jedino na području Skradina. 
Prema tome, je sve manji broj 
stabala maslina na našem po
dručju. Da je tako potvrdit će 
nam i ovi podaci. Na području 
šibenske komune ima nešto 
preko 675 tisuća stabala masli
na, a od tog broja samo ih oko 
498 tisuća daje plod. Međutim, 
broj stabala 1928. godine iznosio 
je više od 1,240.000. 'Ti podaci 
uvjerljivo govore da se ma-

slinarski fond u šibenskoj komu
ni prilično smanjio.

Razloga za to ima dosta. Je
dan je: masline nakon dugo vre
mena daju plodove. Pored toga 
loše ih se obrađuje. Međutim, 
cijena maslinova ulja je stimula
tivna i seoska gazdinstva koja 
raspolažu s velikim brojem sta
bala maslina mogu od toga imati 
velike koristi. Istina, masline ne 
rađaju svake godine dobro, ali 
je njihov uzgoj ipak veoma ren
tabilan. U isto vrijeme o tome bi 
trebalo početi razmišljati i po
ljoprivredne zadruge. One bi, či
ni se, trebalo preuzeti zadatak 
povećanja maslinarskog fonda. 
Njihov primjer vjerojatno bi po
čeli slijediti i individualni proiz
vođači. (ir)

Tvornica elektroda i ferolegura

Navečer su se snage II bataljona Sjeverodal- 
mat. grupe povukle s otoka, prepustivši vojne 
objekte već formiranoj artiljerijskoj grupi Ši
benskog sektora, i otišle u tješnjansku Dubravu, 
gdje je bila koncentracija bataljona. Sa svojim 
oslobodiocima otišlo je tada u NOV preko 200 

, novih dobrovoljaca s otoka Prvića.
— Snage I i II bataljona Sjeverodalmat. 

grupe porušile su nekoliko mostova i propusta 
na cesti Zadar — Benkovac — В. Mostine.

Istodobno je Sjeverodalmat. odred u sarad- 
nji sa I bataljonom Grupe razoružao četnike u 
selu Korlalu poviše Benkovca.

— 1 bataljon Kninske brigade postavio je 
zasjedu na cesti između Malovana i Otrića u 
koju je upala jedna njemačka kolona. Poginulo 
je 30 neprijateljskih vojnika i desetak konja iz 
komore. Ranjenih je bilo daleko više. Naši su 
imali 1 mrtvog i 2 ranjena borca.

11 i III bataljon Kninske brigade sa I bata
ljonom Sjeverodalmat. odreda razoružali su 
bandu u selu Pridragi.

— III 1 IV bataljon Sjeverodalmat. grupe 
razoružali su lokalno bande u selima Lisičić i 
Popoviče poviše Benkovca. Tom prilikom za
plijenjeno je 25 pušaka i 3 strojnice.
14. rujna:

— Jedna četa IV bataljona Sjevorodalmat. 
grupe sukobila se kod Kule Atlagića sa jednom 
njemačkom motoriziranom kolonom. Borba je 
trajala četiri sata. Naši nisu imali gubitaka, 
dok gubici neprijatelja nisu poznati.

Ustale snage IV bataljona te grupe nalazile 
su se u to vrijeme u Gornjem Karinu. Na na
rodnom zboru u zaseoku Rogići izabrano je 
mjesno rukovodstvo NOP-a. 

p -  — Zamjenik komandanta VIII brigade Dra- 
Jgo Živković sa II bataljonom svoje brigade 

■»zaustavlja kod Boraje jednu njemačku kolonu.
I U toku dana isti bataljon je razoružao je Та- 
Цјјапе na bateriji Zečevo.

Dva topa od 150 mm odmah su dobila parti
zansku posadu.
15. rujna:

— Jedinice IV bataljona Sjeverodalmat. 
grupe upale su u Kulu Atlagića gdje su raspr
šile Stegnajićevu bandu. Ova banda je posjedo
vala znatne količine talijanskog oružja i muni
cije.

— II bataljon VIII šibenske brigade vrši sna- 
,'.an pritisak na talijanski garnizon u Primošte- 
nu. Komandant garnizona je odbio dobrovolj
nu predaju. Na pokušaj partizana da nasilno 
zauzme garnizon, odgovoreno je žestokom va
trom od koje je poginuo jedan naš borac. Par
tizani su se zatim prebacili na sektor Rogoz
nice gdje su zauzeli tamošnji garnizon, u kojem 
Se nalazilo oko stotinjak Talijana. Također su 
zaplijenjene velike količine materijala.

U međuvremenu terenski radnici NOP-a 
razoružali su Talijane na bateriji Movar ispod 
Rogoznice i tom prilikom su zauzeli 4 teške 
haubice.

— Pokrajinski komitet КРН za Dalmaciju u- 
putio je pismo svim okružnim komitetima 
КРН na svom području. Sadržaj pisma glasi:

»Pošto je posljednjih dana stupilo u redove 
NOV-e nekoliko hiljada novih dobrovoljaca, to 
je potrebno te nove borce vojnički i politički 
organizirati i učvrstiti, a to se neće moči bez 
partijskog rada i za to potrebnog kadra. Stoga 
se daje direktira da se 30 posto partijskog poli
tičkog kadra sa terena digne i uputi u NO\̂  na 
ojne i političke dužnosti«.

16. rujna:
U rano jutro II bataljon VIII brigade zau

zeo je položaje oko talijanskog garnizona u Pri- 
moštenu. Talijani su se na kraju uvjerili da je 
polož.aj izgubljen, pa su se u toku jutra predali. 
Zapljijenjcno je cjelokupno naoružanje neprija- 
lelj.skog garnizona, koji je brojio preko 200 voj
nika i oficira. Tom prilikom partizanima je palo 
u ruke i 5 topo\a od 150 mm. Strijeljan je ko
mandant garnizona, neki fašistički pukovnik, 
koji je prije dva dana naredio otpor što je prou- 
zroko\'alo smri jednog našeg borca.

Zarobljeni Talijani su motornim jedrenjaci
ma otpreml jeni na otok \'is.
17 rujna:

— Zamjenik komandanta VTIl šibenske bri
gade Drago Zi\ković izvještava Štab IV operati
vne zone o izvršenim akcijama II bataljona. U 
izvještaju se navodi da su borci log bataljona 
razoružali Talijane na bateriji Zečevo te u gar
nizonima Rogoznici i Primoštenu. Tom prilikom, 
kaže se u izvještaju, zaplijenjeno je cjelokupno 
naoružanje koje se sastojalo od: 4 teške hau
bice, 2 tv'rdavska, 2 brodska i 5 dalekometnih 
lopova, 13 teških ini t ral jeza, 6 puškornitral jeza, 
370 pušaka, nekoliko radio-slanica, velik broj 
telefona i znatne količine artiljerijske i puščane 
municije.

11 tvornici sardina u Rogoznici nađeno je po
la vagona maslino\a ulja, jedan vagon sardina i 
d\'a vagona slanih srdela.

Ti'.koder se izvještava, da su baterije dobile 
partizansku posadu pod rukovodstvom stručnog 
oficira bivše jugoslavenske vojske.
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Primoštena dva teška topa iz kojih bi se otvori
la vatra na bateriju Lukšu iznad Krapnja, jer 
da ona puno smeta . . .

— U izvještaju Okružnog komiteta КРН 
Knin Štabu IV operativne zone kaže se da su 
Nijemci iz Gračaca prošli kroz Knin. U koloni 
se nalazilo 800 kamiona u ukupnoj jačini dviju 
divizija i jednog artiljerijskog puka. Pored 
toga bilo je 24 tenka i 150 motociklista. Neprija
telj je u prolazu pljačkao sela. U sukobu s 
partizanima izgubili su 30 vojnika i 60 konja. 
Napominje se također da su neprijateljski voj
nici slabog borbenog morala, osobito kad ih se 
iznenada napade. U izvještaju se nadalje govori 
da se od neprijateljskih vojnika čuje da će po

bijediti partizani i da če sav materijal, koji
stiže u Dalmaciju, tu i ostati. Pored Nijemaca 
u koloni su zapaženi Cesi i Poljaci. S neprija
teljskim vojnicima u Knin je stigao i Mane 
Rotkvić sa 60 četnika.
18. rujna:

— Partizanska artiljerija na sektoru Primo
štena otvorila je vatru na jedan neprijateljski 
teretni brod koji je nešto kasnije i potonuo. Po
sada je zarobljena.

— Dolaskom novih boraca iz Ravnih kotara 
i Bukovice uvjetovalo je formiranje nove grupe 
bataljona Sjeverne Dalmacije. Ta je grupa kas
nije ušla u sastav XIX dalmatinske divizije 
kao njezina III brigada.
19. rujna:

— Okružni komitet КРН Šibenik u pismu 
Agitpropu CK КРН opisuje situaciju na šiben
skom području:

»Politička situacija kod nas razvija se u 
pravcu naglog i neočekivanog poboljšanja. Na
kon pada Italije dolazi do priliva novih boraca 
u našu NOV. Iz samog Šibenika izašlo je  sve 
što je bilo sposobno za oružje (oko 1500 ljudi), 
a iz ostalih sela i varošica ljudi se masovno 
odazivaju. Naše okružje dalo je poslije pada 
Italije oko 3000 novomobiliziranih. Mnogi gar
nizoni u našem okružju bili su razoružani, dok 
su iz nekih Talijani uspjeli pobjeći. Istočno od 
Krke razoružali smo garnizone Perkovič, Primo- 
šten i Rogoznicu, te baterije Movar, Zečevo i 
Primošten. Zapadno od Krke razoružali smo 
garnizone Stankovci, Pirovac, Cista Velike, Ci
sta Mala, Dragišići, Grahovci, Gaećlezi, Pirama- 
tovci, Krkovič, Lađevci, Prvič Luka, Prvič Še- 
purina, Vaćane, Đevrske, Kaprije, Žirje, Lišane 
itd. U svim ovim garnizonima i stanicama ra
zoružano je preko 1000' talijanskih vojnika i an
tikomunističkih bandita. Sva banda, osim u Ru
pama kod Skradina, razoružana je.

Mi smo vodili pregovore za predaju Šibeni
ka i u tu svrhu smo boravili u Šibeniku jedan 
dan. General, komandant mjesta, bio je fašist, 
otezao je s pregovorima dok nisu došli Nijem
ci. Malu grupu Nijemaca pustio je da uđe u 
grad bez otpora. Mi smo još bili u Šibeniku kad 
su već Nijemci stigli u grad. Ipak smo uspjeli 
izvući oko 100 pušaka i vagon razne robe. Nije 
se gotovo ništa poduzelo da se spriječi dolazak 
Nijemaca, jer u blizini nije bilo vojnih jedini
ca. Vojni rukovodioci nisu iskoristili novomo- 
bilizirane drugove radi »čuvanja snaga«, iako je 
prvi dan bilo vrlo malo Nijemaca, svega oko 
300 vojnika. Njih smo mogli zaustaviti, jer smo 
osim 100 pušaka iz Šibenika imali oko 200 pu
šaka iz tvornice Lozovac i 200 iz Perkoviča. Ne
ke od ovih pušaka dobili smo kasno, ali je ipak 
bilo pod oružjem 200 boraca, međutim nije se 
ni pokušalo da se oni suprostave neprijatelju.

Razoružanje garnizona uglavnom su izvršili 
politički radnici. Jedan bataljon iz grupe bata
ljona Sjeverne Dalmacije razoružao je zapadno 
od Krke svega 2—3 garnizona, a istočno od 
Ri ke je svega dvadesetak naših vojnika razoru
žalo posadu u Perkoviču. U razoružanju na o- 
sialiin mjestima učestvovali su samo vojni ru- 
koiodioci koji su se slučajno nalazili na terenu, 
a u mnogim slučajevima uopće nije bilo vojnih 
jedinica. U našem okružju oslobođen je čitav 
kotar Vodica (s općinama Vodice, Tijesno i 
Stankm ić i općina Primošten-Rogoznica. Ostali 
dijelovi našeg okružja pod našom su kontrolom, 
osim Šibenika, Skradina i Kistanja, gdje se na
laze manji neprijateljski garnizoni, koje je mo
guće razoružati, jer u blizini ima daleko veći 
broj naših nego neprijateljskih snaga. Osim to
pa, naše su jedinice dobro naoružane teškim 
oružjem. Neprijateljske snage u našem okružju 
flanas su slijedeće: Šibenik oko 1500 vojnika, 
Skradin 300, a Kistanje 100 vojnika. Saznajemo 
da se među tim »Nijemcima« nalazi veći broj 
usuiša, Mađara, Bugara, Poljaka, Ceha, Francu
za, itd. Moral te vojske veoma je slab, jer su 
gladni, a osim toga osjećaju da su u pojedinim 
garnizoninia opkoljeni. I ako je čitav Šibenik 
s neopisivim veseljem dočekao svoje partizane i 
istakao zastave, oni ne vrše nikakve represalije, 
što je najbolji znak njihove slabosti. Iz koncen
tracionog logora Molat dolazili su internirci u 
jednom motoru sa crv'enom zastavom u Šibe
nik, ali su u gradu već tada bili Nijemci. Na 
neke inter\encije sve su pustili kući ne učinivši 
im ništa.

(Nastavit će se)



Nove studijske 
akademiji

u strukturi pedagoških akade
mija više ne postoje odsjeci nego 
samo studijske grupe. Nekadaš
nji I odsjek pripremao je kandi
date /а tv. razrednu nastavu, a II 
odsjek samo za predmetnu na
stavu. Međutim, na IV plenumu 
Udruženja pedagoških akademi 
ja razmotrena je problematika 
odsjeka, te su doneseni zaključci
0 ukidan ju odsjeka, pa je u vezi 
s tim i upućen prijedlog Repu
bličkom .sekretarijatu za školstvo
1 obrazovanje SR Hrvatske.

Na osnovu tih zaključaka IV

plenuma, a u svrhu usavršavanja 
organizacione strukture pedago 
ških akademija razrednti nastava 
u programu pedagoških akade
mija nije se dokinula, nego ona 
se sada organizira kao studijski 
predmet i u pravilu se kombini
ra sa izbornim predmetom hr- 
valskorpski jezik ili matematika 
u tzv. studijsku grupu.

Prema tome u Pedagoškoj a- 
kademiji u Šibeniku danas po
stoje ove studijske grupe: hrvat- 
skesrpski jezik i historija, hr
va tskosrpski jezik i geografija, 
historija i geografija, matemati
ka i fizika, hrvatskosrpski jezik 
i metodika razredne nastave, 
matematika i metodika razredne 
nastave, te jednopredmetne stu
dijske grupe engleski jezik i fizi
čka kultura.

N ove publikacije

Ante Supuk:
.Sibenčanin Juraj Šižgorić'

Već je prilično vremena proš
lo otkako se u Šibeniku tiskao 
jedan sličan naučni rad. Zbog 
toga je vrijedna pohvale podu
zetnost šibenskog Pododbora 
Matice Hrvatske da započne iz
davačkom aktivnošću. Što je 
prva objavljena knjiga upravo 
rad prof. Ante Šupuka vjerojatno 
nikoge neće začuditi. Međutim, 
treba kazati, da je rad prof. 
šupuka »Šibenčanin Juraj Šiž- 
gorić« sama po .sebi veoma vri
jedna edicija.

Šibenčanin Juraj Ši/.gorić u 
našoj je kulturnoj historiji ma
nje poznat kao jedan od humani
sta koji su utirali putove da bi 
pripremili pogodno tlo za proc
vat naše preporodne književnosti 
a mnogo je više poznat kao 
slavitelj naše narodne pjesme, 
koji je uz to prvi dao potpunije 
podatke o postojanju naše lir
ske narodne pjesme u petnae
stom stoljeću.

Juraj Šiž.gorić nikako nema 
lokalni šibensko-dalmatinski zna
čaj, njegove zasluge su širih

razmjera. PoretI zabluda i gotcj- 
vo nepremsotivih prepreka u 
shvaćanjima, pred otprilike pet 
stotina godina — udarao je prve 
stvarne temelje u izgradnji naše 
kulture i književnosti, kao što 
je u isto doba njegov imenjak, 
veliki renesansni umjetnik Juraj 
Dalmatinac podizao jedan od 
najljepših jugoslavenskih arhite
ktonskih spomenika.

U konačnom vrednovanju dje
la Šibenćanina Jurja Šižgorića 
treba istaći da je značajan kao 
njesnik humanist, da je još 
značajniji kao prvi glorilikator 
naše narodne pjesme, ali da je 
najznačajnijih kao izraziti vjes
nik našega preporoda ukazujući 
pravilno na kojim osnovama tre
ba da se razvija naša kultura i 
knjiž.evnost.

To bi, pored ostalih, bili glavni 
zcl.ljučci prof. Ante Šupuka u 
njegovom naučnom radu »Šiben
čanin Juraj Šižgorić«.

Kad se uzme u obzir da samo 
na teiitoriju bivšeg kotara Šibe
nik nedostaje oko 400 nastavni
ka, onda su sasvim jasne per
spektive zaposlenja, i to naroći- 
t(j za neke grupe predmeta kao 
što su engleski jezik, fizička 
kultura, matematika, hrvatsko- 
srpski je/.ik. Nije na odrnet o- 
vom prilikom istaći prjtrebe na
šeg društva za navedenim struč
nim licima i izvan školstva, na 
Iirimjer u bibliotekama, muzeji
ma, privredi, sportskim dru
štvima, organima narodne vlasti 
itd,, a irjedno nije na odrnet ista
ći i mogućnost nastavka studija 
iz pedagoških akademija na filo  
zolskirn fakultetima, odnosno na 
prir-odoslovno-maternatskom fa
kultetu.

Nove pak studijske grirpc me
todika razredne nastave u kombi
naciji sa hrvatskosrpskim ili ma
tematikom još više otvoraju takve 
mogućnosti za rad ne samo u 
školi nego i u drugim odgojnim 
ustanovama. Ali te nove studij
ske grupe svakako imaju svoje 
osobitosti, te su najprikladnije 
za one kandidate koji su zavr
šili učiteljsku ili odgojiteljsku 
školu te su već zaposleni kao 
prosvjetni radnici. Preporuka 
je Republičkog sekretarijata da 
se svi učitelji prekvalificiraju u 
nastavnike. U vezi s tim Peda

goška rtkademija u Šibeniku 
pretrzt'la je zadatak da što prije 
omogući Itj doškolovanje učite
lja u nastavnike. Najpogodnije 
vri jeme za to doškolovan je u- 
jrravo je sada dok još nije prora
dila Pedagoška gimnazija, koja 
će nrasovno svoje završene kan
didate upućivati na studij ti Aka
demi jtr.

Sto .'a preporuku naših pros- 
vjelnili \l;rsti Pedagoška akade
mija u Šibeniku želi što prije 
da oži\otvori da se ove školske 
godine po mogućnosti što veći 
frraij zaposlenih učitelja upiše u 
AkacLniiju na izvanredni studij, 
i to prvenstveno na studijske 
grupe metodika razredne na
stave sa hrvatskosrpskim ili 
inateiTtLitikom ili pak na ostale 
gnrpe, kako je to navedeno u 
natječajima za upis.

Upis u Pedagošku akademi ju u 
jjibenikir već je započeo. Krajni 
r'ok je upisa po odluci Savjeta 
do kraja ovog mjeseca. Ovom 
prilikom napominje se da je na 
nekim studijskim grupama re
dovnog studija ograničen broj 
studenata. Budući da se ove go
dine prijavilo mnogo izvanred
nih studenata prosvjetnih rad
nika s područja kninske općine, 
možda će i ti izvanrednom studi
ju bar na nekim grupama treba
li izvršili ograničenja. Š. O.

IZDACI
za socijalno- 
zdravstvenu
zaštitu

Ј:га№а>Е£ХВШЕ

Kratkim pozdravnim govoro.m, šef Referade za prosvjetu Mi
roslav Miler otvorio je prošle nedjelje u Drnišu u prisustvu većeg 
broja uzvanika, novu školsku zg adu na Pol jani maršala Tita.

Tajna Ipsilon
NJEMAČKI FILM. REŽIJA: 
HARALO REINL

U nekadašnjim bajkama siro
mašna djevojka je na kraju 
priče otkrivala da je kćerka 
cara ili kralja i s time se po
stizavao najsretniji svršetak. 
U plutokratskom društvu ona 
postaje kćerka generalnog di
rektora i očev novac je naj
bolji garant sreće koja sada 
sigurno očekuje nju i onoga 
kojeg je zavoljela. Tako ili 
u obrnutoj kombinaciji je 
gotovo uvijek u njemačkim ta
kozvanim komedijama kojima 
nas usrećit ju naši uvoznici. Da

se tu već nekoliko deceni ja nije 
ništa promijenilo, svjedoči i 
gotovo simbolično prisustvo 
Thea Lingena sa svim njego
vim starim manirama iz mla
dih dana. Možda smo se neko
liko puta i nasmijali, ali mo
ramo priznati da je sve sku
pa i više nego plitko i stvar
no nam nepotrebno.

Amerika noću
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
GIUSEPPE SeOTESE

Ovoga puta je kamera vje
štoga Seotesea uhvatila noćni 
život američkih kontinenata. 
Za razliku od nekidašnjeg 
»Zvijezde noći«, koji je bio 
samo niz više ili manje atrak
tivnih tačaka iz noćnih zaba- 
višta širom svi jela, ovaj nastoji 
da, prikazujući noćni život 
stanovnika- različitih američ
kih krajeva, uđe malo dublje 
u psihu i tempcralent tih Iju- 
u psihu i tempeament tih lju
di, te nam tako i omogući 
upoznavanje s njima. Zato ka
mera brže i češće mijenja 
mjesto u koje upravlja svoj

objektiv, prikazuje zabavu raz 
ličitih kategorija ljudi, izlazi i 
na ulicu, da bi na kraju ra
skošne Copacabane zašla u je

dnu »favelu« na periferiji Ria i 
jasno ortala kontrast zabave 
bogatih i siromašnih. Tempe
ramentni ritmovi sambe, rum
be i ča-ča-ća doduše nas poma
lo zamore, ali smo ipak izašli 
s osjećajem da nas je ovaj 
film više nego zabavio.

Priča sa naslovne 
strane
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
CLIFFORD ODETS

Zatečen na djelu ljubavnik 
nehotice u samoobrani ubija 
muža svoje ljubavnice. Bez ob
zira na to što je muž zlf> 
stavlja, ženu sve su okolno
sti prostiv ljubavnika i žene. 
Gledalac .se lako stavlja na nji
hovu stranu, jer zna kako se 
slučaj odigrao, ali radi se o 
tome da to shvate i porotnici, 
oni prosječni američki građa
ni, domaćice, radnici i službe
nici, koji treba da presude po 
svom zdravom razumu i savje
sti. Glavna borba, naravno, vo
di se između tužioca i branioca 
i (j njihovoj umješnosti i spret
nosti ovisi ishod procesa i sud
bina ljubavnika. Borba se odvi
ja u svjetlu različitih moralnih 
sfnaćanja, konzervativnih i 
liberalnih, koja dolaze do izra
žaja i presuda treba u stvari 
da znači pobjedu određenih 
principa. Clifford Odets, scena
rista i režiser, vješto je sa ja
kim osjećajem psihološkog tak
ta, bez jeftinih afekata, posti
žući emotivnu angažiranost 
gledalaca, uspio da polagano 
ali sigurno, logički sasvim ko
rektno, okrene u početku bez- 
nadežan slučaj u dobiven za 
optužene. I pravda je, onakva 
kako je shvaća prosječan A- 
merikanać, pobijedila. Filmu 
bi doduše teško mogli dati neki 
jači društveni značaj, jer se 
ipak pretežno svodi na verbal
nu borbu, ali ost.ivlja svejedno 
snažan utisak i podstiče na 
razmišljanja i komentare.

— b —

Svečanom otvaranju zgrade 
prisustvovali su, uz ostale goste, 
predstavnici Republičkog sekre
tarijata za školstvo i obrazova
nje Mijo Ruso i Rudolf Bernar- 
dić, direktor Zavoda za školstvo 
Kotara Split Miroslav Kuhač i 
pedagoški savjetnik u Kotar
skom zavodu Milan Milas, naro
dni zastupnik u Privrednom vi
jeću Sabora SRH Ivan Novak, 
predstavnici društveno-političkih 
organizacija drniške komune sa 
sekretarom Općinskog komiteta 
SKH .lovom Mudrinićem i pred
sjednikom Općinske skupštine 
Smiljanom Reljićem na čelu. Na 
otvaranju su također bili pred
stavnici radnih kolektiva koji su 
izvodili i'adovc na školskoj zgra
di i brojni prosvjetni radnici iz 
Drniša i okolice.

Poslije pozdravnog govora šefa 
Referade za prosvjetu o razvit
ku prosvjete u poslijeratnom pe
riodu na području drniške opći
ne govorio je predsjednik Savje
ta za prosvjetu Ante Kasap. On je 
među ostalim, istakao da je drni
ška općina nasliedila od bivših 
režima 9 osnovnih škola, a da se 
ove školske godine u 40 područ
nih odjeljenja 7 centralnih ško
la, Ekonomskoj školi. Gimnaziji,

Nižoj muzičkoj školi i Školi za 
učenike u privredi školuje preko 
7.000 učenika, od kojeg broja o- 
ko 2000 učenika je iz samog Dr
niša.

Nova školska zgrada u Drnišu 
plod je punog razumijevanja i 
tijesne suradnje prosvjetnih vla
sti s privrednim organizacijama 
drniške komune, samoodricanja 
građana i pomoći Društvenog 
I onda za školstvo općine i Repu
bličkog fonda za školstvo koji 
su za gradnju škole i kompleti
ranje učionica, kabineta i ostalih 
prostorija uložili iznos od preko 
200 milijuna dinara.

Na kraju svog izlaganja pred
sjednik Savjeta za prosvjetu o- 
bratio se upravitelju Osnovne 
škole i direktoru Gimnazije pro
fesorima Frani Jakeliću i Milanu 
Pcteržilniku zaželivši im mnogo 
uspjeha u radu i uručivši im no
vu školsku zgradu na zajedničko 
koriščenje.

Zatim su se brojni uzvanici i 
građtini razišli po spratovima i 
svijetlim balovima u razgleda
nju 14 ukusno opremljenih učio
nica, kabineta, zbornica.

Tako je Drniš poslije 150 godi
na postojanja osnovne nastave 
dobio zgradu koja je izričito sa
građena za školske potrebe, (c)

Razgovor našeg su
radnika s drugom 
Šimom Rajičem, na
čelnikom Odjela za 
zdravstvo i socijalnu 
zaštitu Općine

.Kazg(jvor sto ga je  nas suradnik, vodio s drugom SIMOM PA- 
JiCnM , načelnikom Udjela za zdravstvo i socijalnu zaštitu Op
ćinske skupštine Sibciiik, posvjedočio je  uspjehe ih je  naša ko
muna postigla u zaštiti neosiguranih, starih i nesposobnih za rad. 
Mednum, u toku razgovora postalo je  jasno da na tom području 
jos nna nekih neriješenih problema.

— Na području općine Šibenik prima stalnu pomoć 460 lica, a 
visina te ponioći kreće se od 4000 do 4bUU dinara za nosioce pomoći 
i aoU do i.auu za članove domaćinstva — počeo je drug Pajić. Ме̂  
uutnn, po шош mišljenju, pomoć što je primaju materijalno neosi- 
gui ana lica nije dovoljna, u prvom reau zbog toga što je visina ove 

, pomoći regulirana prije nekoliko godina, o od tada su životni 
I troškovi porasli. Zbog toga držim da bi već iduće godine, pod pret- 
poslavkom da budžet općine bude nešto »deblji« tu pomoć trebalo 
povisiti za lUOO do 200U dlnai a, toliko za nosioce pomoći, a nešto 
Di trebldo uraditi i za članove domaćinstva.

Da li je sasvim provedena materijalna zaštita neosigurimih 
osoba, naročito starijih?

, — Nije. Ima priličan broj još nezaštićenih osoba, i na selu i u
' gradu. Starije osobe, kao i nemoćne ne mogu se zbog skučenih 
I kajraciteta smjestiti u Dom starih i iznemoglih, jer tamo ima mje- 
I sta samo za oko 30 osoba. Zbog toga takve osobe odlaze na bolnič- 
I ko liječenje, drugim riječima pomalo »špekuliraju«. A to nije do- 
, bro. S jedne strane na taj se način zauzimaju mjesta onima koji- 
I ma je liječenje uistinu neophodno, a s druge strane stavka bolnid- 
I kog liječenja starih i nemoćnih je neobično velika.
I Da li će se u tom pogledu nešto učiniti?
' — Vjerujem da hoće. Inicijativu u tom smislu dali su nedavno
' Komunalni zavod za socijalno osiguranje i Medicinski centar u Si- 
' beniku. Naime, trebalo bi ići na izgradnju većeg Doma za stare i 
' nemoćne i poraditi na dobroj organizaciji kućne njege. U tom slu- 
' čaju izdaci bi bili znatno manji.
' Zanimalo bi nas koliko se u šibenskoj komuni troši godiš- 
' nje za socijalnu i dječju zaštitu?
I — Troškovi za pomoć socijalno ugroženim osobama iznose o- 
, ko 35 milijuna, a izdaci za dječju zaštitu 41 milijun dinara. Kada 
I govorim od dječjoj zaštiti onda mislim na zaštitu koju općina 
I pruža isključivo sa socijalnog stanovišta, na primjer, djeci bez oba

nas intervju

M O Z A I K
POcEG RAD KLUB LJUBITELJA FILMA
Ovih dana počeo je rad Klub ljubitelja filma kao jedan od o- 

granaka šibenskog Centra za kulturno-umjetnićki odgoj mladih. 
Rad kluba odvijat će se u dvorani za kino-predstave Doma JNA. 
Pored prikazivanja filmova, članovi Kluba imat će po svoj prilici 
u toku sezone i susrete s nekolicinom naših poznatih filmskih 
l adnika, U Klub se već upisalo nekoliko stotina članova.

ZATVORENA IZLOŽBA DALMATINSKIH SLIKARA
U nedjelju je zatvorena izložba radova dalmatinskih slikara i 

kipara,'koja je upriličena u čast Dana JRM i pomorstva. Na izlož
bi je bilo četrdesetak slikarskih i kiparskih ostvarenja. Tu veoma 
interesantno izložbu u Domu JNA posjetio je velik broj građana i 

pripadnika JNA.
RAD DRAMSKE GRUPE- TVORNICE ELEKTRODA I
FEROLEGURA
Već smo pisali o potrebi da se ove godine više nego do sada 

pokloni pažnja oživljavanju rada dramskih grupa u šibenskim 
ladriim organizacijama i školama. Zbog toga je vrijedno istaknu
li da je već počela radom dramska grupa Tvornice elektroda i fe- 
lolvgura* koja će prvu predstaiu dati, po svoj prilici, za Dan , 
Republike.

PRIVRE,MENO PREKINUTA NASTAVA U UČITELJSKOJ
ŠKOLI
U Šibeniku vlada oskudica školskog prostora. Zbog toga se u 

nekim školskim zgradama nastaia odvija bez prekida. .Međutim, 
neke se teškoće ipak nisu mogle prebroditi. Zbog toga će se nasta
va u Učiteljskog školi privremeno prekinuti. Ponovni početak ra
da te škole najavljen je za 1 . listopada.

roditelja, djeci ometenoj u psihičkom i fizičkom razvitku, gluhoj 
t i slijepoj djeci itd. A takve djece, na području šibenske komune 

ima oko tisuću. Jedan dio te djece smješten je u odgojno-poprav- 
niin domovima, dječjim i đačkim domovima. Ali, broj djece koju 
bi trebalo zaštititi preko ove pomoći znatno je veći, naročito na 
selu.

Što biste nam mogli kazati o zdravstvenoj zaštiti na po
dručju šibenske komune?

— Htio bih prijo svega nešto reći o našim budućim zadacima. 
Trebalo bi, naime, u vremenu što je pred nama, i to ne onom dale
kom, razmotriti zdravstveno stanje i higijenske prilike stanovnika 
naše općine, poslije loga utvrditi jDrogram zdravstvene zaštite, 
dati smjernice i utvrditi program rada zdravstvenih ustanova, po
radili na tome da se tačno zna što bi trebalo uraditi da bi se mre
žu zdravstvenih ustanova proširila. To bi trebalo preuzeti na sebe, 
čini mi se, Socijalna-zdravslveno vijeće Općinske skupštine u su
radnji s našim Odjelom.

Možete li, s tim u vezi, reći nešto konkretnije?
— Možda slijedeće: Medicinski centar u Šibeniku je odlukom 

naše općine još prije dvije godine određen kao vršilac uloge 
zdravstvenog centra. Njegov rad se, međutim, ne osjeća, vjerujem 
i zbog toga što odgovorni faktori šibenskog Medicinskog centra

jnisti, bar do sada, preuzeli i poduzeli određene mjere da bi taj 
i  centar mogao uspješno izvršavati zadatke koji su mu Zakonom 
i propisani.
 ̂ Znači li to da ima ponegdje grešaka?

i  — Pa, moglo bi se reći. Cini se, da na realizaciji zaključaka 
f  što ih je u veljači donio plenum Općinskog odbora SSRN nije go

tovo ništa učinjeno. Osnovni razlog po mom mišljenju, je u tome 
što se još nitko nije pozabavio pronalaženjem potrebnih sredstava 
i .što se nije zauzeo čvršći stav što i kako treba raditi. Bez toga će
mo, naravno, još dugo tapkati na mjestu.

Mogu li se uskoro očekivati neke mjere da bi se taj rad po-
spiješio?

— Uskoro će se, po svoj prilici, sastati' predstavnici Općinske 
skupštine. Socijalističkog saveza. Zavoda za socijalno osiguranje. 
Medicinskog centra i Sindikata, da bi se dogovorili što da se podu
zme radi utvrđivan ja iznosa i sigurnih izvora sredstava s kojima če 
se realizirati zacrtani program. Pored toga zabilježite da će se 
početkom iduće godine u apotekarskoj službi u Šibeniku izvršti 
integracija. Za udruživanje dviju postojećih apoteka postoje eko- 
nom.ski i drugi uslovi. S tim se još trebaju složiti organ upravlja, 
nja tih apoteka, a što se tiče kolektiva kod njih postoji raspolože
nje za integraciju.

Što biste nam mogh kazati o invalidskoj zaštiti?
— Reorganizacijom kotara, u jesen prošle godine, invalidsko, 

boračka pitanja prešla sti u nadležnost općina. Istina, sredstva za 
invalidsku zaštitu osiguravaju se uglavnom saveznim budžetom, 
ali i pored loga posla ima dosta. Inače, za sve oblike invalidske 
zaštite na području šibenske komune isplaćeno je oko 250 miliju
na dinara. Ta suma, iako velika, sasvim je razumljiva, s obzirom 
na ogromno učešće ljudi ovog kraja u narodnooslobodilačkoj 
borbi. Danas na području naše općine ima 848 ličnih i 2096 poro
dičnih invalida.

Donosi li to sobom i neke teškoće?
— .Svakako. S tim u vezi najvažniji zadatak svih nas trebao

bi da bude; nastojanje da se osiguraju bar najminimalniji uslovi za 
normalan smještaj boraca i invalida. Dosadašnjih pedesetak stano
va što su se podigli u posljednje vrijeme ne rješavaju ni izdaleka 
njihove potrebe. Pored toga, postoje i neki problemi u pogledu u- 
pošljavanja invalida s malim prinadležnostima. Uposljenje lakših 
invalida, koji su ne mogu izdržavati svojim primanjima na ime za
štite, ide dosta teško kod radnih organizacija. Đ. В.



Uz početak izgradnje ceste Šibenik —  Skradin

KINEMATOGRAFI

TESLA; premijera talijanskog fil
ma — AS ASOVA — (do 22. X) 
Premijera talijanskog filma — 
RAT SE NASTAVLJA — (23 do 
25. IX)

20. APRILA; premijera talijan
skog filma — SEDAM IZAZO
VA — (do 22. IX)
Premijera talijanskog filma — 
GARSONJERA — (23—25. IX)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 20. IX — I narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 21. do 27. IX — II narodna — 
Ulica bratstva i jedinstva.

MATIČMI URED
ROĐENI

Emil, Stipe i Nedjcljke Kom- 
Ijenović; Neven, Vice i Danice 
Gregov; Stipe, Tomislava i Senke 
Ivarida; Silvana, Dume i Ankice 
Munjiza; Anamarija, Ante i Mir
jane Santić; Zeferin, Ivana i Ka
te Brajković; Teodora, inž. L>u- 
bomira i dr Zagorke Antić; 
Ante, Mile’ i Milke Bilić; Saša, 
Živojina i Nataše Kostić; Željko, 
Jelene Stranjina; Stipe, Viee i 
Frane Gulin; Nevenka, Ante i 
Kate Vrcić; Vesna, Jere i Ton- 
ke Gulin - Venčić; Vesna, Mar
ka i Janje Stančić; Nedjeljka, 
Svetina i Marice Cobanov; Raj
na, Cedomira i Ljeposave Barić; 
Ljubezna, Ante i Ane Franin- 
Pečarica; Marina, Milorada i Mi- 
liee Novakovič; Blanša, Radivoja 
i- Marije Bučalo; Vesna, Ive i 
Zorke Rupić; Damir, Roka i 
Olge Jelič; Darko, Ive i Olge Tur- 
činoc; Milan, Tomislava i Ane 
Turčinov; Senka, Stipe i Kate 
Palinič; Dijana, Šime i Ane 
Livaič; Marija, Vjekosilava i 
Arminije Miš; Jovanka, Rajke i 
Rose Šubašič; Ljilja, Draguti
na i Danice Brkovič; Želko, Ante 
i Dorine Aleksič; Milorad,. Vlade 

Evice Vujič i Romana, Nikole . 
Ivaniče Milutin.

VJENČANI

Cvitan Božidar, grad. tehničar 
—  Mišurac Milena, farmac. teh
ničar; Fržop inž. Boško, inž. ar
hitekture — Kulenovič Sofija, na- 
stav.; Gulam Zvonimir meh. — 
Jakšič Milenka, služb.; Prgin 
Križan, služb. — Bogdan Marija, 
radnica; Lončarič Dragutin, bri
jač — Bogdan Ružica, radn.; Go- 
janovič Rakić Dinko, trg. pomoč
nik — Milkovič Olga, služb.; 
Dragič Brankol služb. — Korica 
Mira, domač.; Lambaša Andrija, 
trg. poslovođa — Čvrljak Anka, 
đak i Tudič Ante, zidar — Jurič 
Nevenka, domaćica.

Seminar za izradu
Očekuje se velika pomoć stanovništva statuta radnih 
općine u dobrovoljnim radovima

Asfaltirat će se i cesta do slapova Krke

organizacija
Pravilna izi a đ a  statui a radnih u statuta radne organizacije, pla- 

organizacija važan je činilac dal j- iiiianje i vrsta planova u radnoj 
njeg napretka u njihovu radu. organizaciji, položaj radne orga- 
Međutim, na izradi tog dokumen- rnzacijc u komuni, radni odnosi 
ta prilično se kasni. Na području u radnoj organizaciji, te prava i 
šibenske komune do sada su u obaveze radnika. Nadalje, bit če 
tom pogledu najviše uradile sli- govora i o slijedećim temama;

Već duže vrijeme šibenske mjerodavne faktore zaokupljala je to pitanje uskoro ozbiljnije 
briga o nastavku radova na izgradnji modernog kolovoza, od Bili- praviti,
ca u pravcu Tromilje i Skradina, odnosno slapove Krke. Konačno, Nova cesta otvara široke per- jedečc radne organizacije: Tvor- principi raspodjele čistog priho- 
inicijativa koja je ranije potekla od strane Šibenske opčine, pri- spekiive snažnijem razvoju turi- nica elektroda i ferolegura i Po- da, društveno-političke organiza- 
hvačena je u cijelosti na sastanku, što je sa predstavnicima Opčin- stičke privrede s obzirom da su duzeče za ceste. To jc i bio razlog čije u statuta radne organizacije, 
skog odbora SSRN, SK, Sindikata i Saveza omladine, te privrednih Skradin i slapovi Krke najvažni- da se u organizaciji Općinskog principi poslovanja, sredstva po- 
organizacija održan krajern prošlog tjedna. Radovi na postavlja- jj turistički punktovi ovog dijc- sindikalnog vijeća i šibenskog duzeča, mogućnost kooperacije i 
nju asfaltne mase, uz manje rekonstrukcije sadašnje ceste, trebali ja šibenske opčine. Naime, blizi- Radničkog sveučilišta organizira integracije, uzdizanje kadrova 
bi otpočeti za dvadesetak dana. Nova cesta će biti izgrađena do Jadranske magistrale i sve seminar za izradu statuta radnih itd.
Ski^dma.^na duzini od 15^kilometara^ s odTOjkoni u pravcu slapo- veći priliv motoriziranih turista organizacija.

A 1- i-.i » г. __ .i_ raznih zemalja Evrope, koji u Taj seminar počet če 23. imj-
toku cijele godine prolaze kroz na. Pored ostalih, u toku rada se- 
Šibenik, pridonijet če nema sum- minara, izučavat če se i ove te- . . .
nje da i ovaj kraj bude širom me: organizacija rada i rukovo- n.ckth savjeta . predsjednici sm- 
otvorcn i stranim i domaćim go- denja u radnoj organizaciiji, rad- dikalnih podružnica, a bit če o- 
stima. ne (ekonomske jedinice) jedinice buhvačeno oko 250 osoba.

va Krke, dugačkim četiri kilometra. Predviđa se da će se izgraditi 
i odvojak prema Tvornici glinice i aluminija u Lozovcu.

Seminar če polaziti članovi ko
misija za izradu statuta u radnim 
oragnizacijama, predsjednici rad-

Za gradnju ceste postoje svi i posebna grupa stručnjaka, inže- 
objektivni uvjeti i spremnost re- njera i tehničara, koji če do kra- 
publičkih organa, te šibenskih ja ovog mjeseca izvršiti sve po- 
privrednih organizacija. Na ure- trebne tehničke predradnje, 
đenju gornjeg stroja eeste sudje- Poznato je, naime, da je sadaš- 
lovat ce sa зО posto od ukupno o j i kolovoz između Biliča i 
uloženih investicija Rejpublicki ; Skradina, potpuno dotrajao usli- 
sekretarijat za saobraćaj, dok se veoma razvijenog saobraćaja, 
s diuge strane očekuje i dopri- posebno teretnog. Za vrijeme ki- 
nos sto ce ga dati Šibenske priv- jg veći dio ceste gotovo je nepro- 
redne organizacije, te Šibenska bodan za vozila, a da se i ne go- 
opcina na izgi adnji donjeg stroja vori o onom dijelu puta koji od 

svrhu osnovan je po- Jozovačke tvornice vodi u pravcu 
sebni štab sastavljen od predstav- slapova Krke. Poznalo jc također 
nika društveno - političkih orga- (-jj, jg (-јјц ceste jedan od naj- 
nizaci ja Šibenske općine, ciji ce frekventnijih na potezu Šibenik 
zadatak biti da mobilizira, kako Knin, da tom cestom svakodnev- 
je rečeno na tom sastanku, sve ,.,q saobraća po više stotina o- 
raspolozive društvene snage na sobnih kola, autobusa i kamiona, 
općim da svojim aktivnim uces- izgradnja ove saobračajnice stvo- 
cem doprinesu sto brzem zavrset- j-p <̂g mogućnosti da se saobra- 
ku ove zâ  privredu ovog kraja između Šibenika i Skradina 
veoma vazne saobracajnice, koja odvija isključivo kopnenim pu
ce u stvari predstavljati dio bu- j sredstva od 20 milijuna
duce moderne ceste na potezu Ši- boljko '
benik — Knin.

Uz porast zahtjeva za gradnju stambenih kućica

manje lokacija
Za posljednje dvije godine postignut je jedan mali rekord: puteva ka uspješnom.rješavanju 

Odjel za komunalne poslove izdao je za potrebe individualne stam- stambene krize, koja je kao i 
bene izgradnje više od 200 građevnih dozvola. Toliki broj u tako druge gradove poslije rata zah- 
kratkom razdoblju još nije dosad zabilježen. Ili drugi podatak: vatila i Šibenik. Izgradnjom i 
u osam mjeseci ove godine izdano je na upotrebu građanima oko niza objekata u društvenom 
ISO lokacija za gradnju objekata. Po svemu sudeći, izgleda da če vlasništvu nakon rata sve’ se više 
do dalnjega biti obustavljeno davanje lokacija. To nam je rečeno ublažuje oskudica za stanovima, 
u Odjelu za komunalne poslove šibenske opčine. Međutim, ne bi se smjelo ubu

duće događati da se stambeni
. .. , Dakle, iz mjeseca u mjesec Od 180 izdanih lokacija najvi- objekti grade kako .se kome i
je siDensKa Komuna oava- gyg jg yg(<i j ĵ-oj zahtjeva za gra- še prostora za gradnju kuća da- „(jjg svidi kao što je to bio

la na ime dotacije za održavanje (ЈоЈц stambenih objekata od to je u predjelu Mažurice i Cr- slučaj sa' naseljem u blizini
. parobrodarske linije Šibenik strane građana. Međutim, situa- niče, zatim na Križu i Rokiču.^Veterinarske stanice ili nak na

cesta označiti preokret u dalj- Skradin i dotacije od 6 milijuna izdavanju lokacija je ta- Prema dosadašnjim podacima Razinama gdje je u nosljednje
njem razvoju ovog kraja u pri- od .strane »Jadrohnije«, upotre- kova da u priobalnom dijelu gra- danas se u izgradnji nalazi više vrijeme izgrađeno oveće naselje 
vrednom, turističkom i saobra- bit ce se ubuduće za modcrmza- potezu od Njivica do od 130 stanova. U ovoj godini ђо2 ikakvog reda a s estetskog
čajnom pogledu, to se s pravom ciju autosaobracaja, koji je jef- Mandalinskog puta nema danas izdano je oko stotinu građevnih ј urbanističko^ stanovišta ne za-
ocekuje puna angažiranost svih Omji i znatno brzi od parobro- jednog slobodnog prostora, dozvola. Tako se u izgradnji dovoljava. Pitanje za sebe je ure-
građana ,̂ stanovnika Šibenika i darskog. Što se tice veze izrneđu pj-ema urbanističkom planu gra- nalazi više od 30 visokoprozem -..................... ' ' '
sela uzduz nove ceste, da u do- Šibenika i Zatona odnosno Ras- slobodnog prostora preostaje nica, 25 jednokatnica, desetak

S obzirom da će novoizgrađena

đenje okoliša novoizgrađeni o- 
bjekata koje umnogome nagr-brovojinirn akcijama Оорптези line, i to če se pitanje riješiti na jg,j jedino u predjelu šubičevca, dvokatnica, nekoliko desetaka đuie čitavi ambijent. To posebno

njenoj jratpunoj realizaciji. Oce- zadovoljavajući naein. Naime, -̂ jj g,pg, izdavati dok nadogradnji i manjih adaptaci- vrijedi za naselje koje je iz-
kuie se da ce i na gradnji ovog razmatratu se mogućnosti izgra- gg g,g završe neki tehnički rado- ja. Predračunska vrijednost ovih građeno iza Križa s liieve stra-
objekta u punom broju piednja- dnje priključka na Jadransku ma- g,j Mejerize, zatim prostor iza objekata kreče se između četiri ceste Šibenik "_ Solit Pri-Čitl omladina šibenske ončine ст;«1гл1п i7 mpđn lili naselm 1 . ___ : d___________________  ___ j :___  o___ »luciiiiv , opui. r il, . . . , , opcine, gistralu, između tih naselja i stadiona i đačkog doma — bit če i osam milijuna dinara. Sveu- stuo zgradama je gotovo nemo-

'^Sradene dionice magistrale p̂ ô gja idg dogodine stavljeni na kupna vrijednost radova, koji če guč za vrijeme kiša. O svemu to- 
. . Vodice, koja bi se raspolaganje interesentima za se izvršiti u ovoj i početkom trebalo bi ubuduće voditi vi-publičkim i lokalnim akcijama Martinska

S ? S t4 eT‘s fb rc ;rh ''“ d l.i£  ■*»<><=■■ '»-o -p '« " -
vračala sa trofejima udarnika. rna sumnje da ce se s izgrad- 

Kako saznajemo formirana je njom ceste Šibenik — Skradin i

gradnju stanova. S obziom na slijedeće godine, iznosi oko 357 računa i istovremeno s grad- 
ŠLibičevac i njegovu namjeru mi- milijuna dinara. njom novih naselja uređivati

To je nesumnjivo jedan od i sporedne ulice.

ZAHVALA

Povodom smrti naše drage i 
nezaboravne kćerke i sestre

NEDE ALEKSA
Izražavamo zavhalnost drugo
vima, prijateljima i znancima na 
izrazima saučešča, položeniu 
vijencima te ispraćaju drage 
nam pokojnice do vječnog poči
vališta. Također velika hvala or
ganizacijama Saveza komunista i 
Socijalističkog saveza Gorice na 
drugarskoj pažnji prema pokoj
nici.

Ovom prigodom izražavamo 
zahvalnost dru Zaninoviču i čita
vom osoblju Internog odjela ši
benske bolnice na humanoj paž
nji i nastojanjima da olakšaju 
boli drage nam pokojnice.

Ožalošćena obitelj Aleksa

šljenja smo da to nije pogodno 
mjesto za gradnju manjih obje-

— — kata.  A Šibenik ima gdje da se
širi: u pravcu Ražina i Broda-

U p r ig r a d s k o m  s a o b r a ć a m  riče. Tamo bi trebalo, ako je za
sad tehnički moguće, izdavati lo-

Pfl»eton brol putniho
Poslije izvršene reorganizacije Prema raspoloživim podacima 

općine i kotara, te ukidanjem autobusima svakodnevno putuje 
parobrodarskih pruga na prio- u oba pravca više od tri tisuće
balnom pojasu šibenske opčine, osoba, podrazumijevajući samo i . j  ■ •  ̂ члгчсшјчи
pred organe vlasti i druge fakto- prigradsko područje. Najviše pajveci mje ecm pion . nedostataka. Zahvaljujući drova. Naime, u tržnoj inspekciji
re stajao je problem na koji na- putnika saobraća u pravcu Man- ‘ ‘SuCe ‘  ‘ efikasnoj intervenciji tih organa sada rade samo tri samostalna

V?, kod većeg broja privrednih or- inspektora. Budući da je posao
Šibenskoj luci utjeca e su Pove- g.,nizacija oduzet je fznos od što ih čeka obiman čini se da bi 
cane potrebe sirovina za lokalnu 428 4 5  ̂ dinara, do kojeg se došlo tom pitanju trebalo posvetiti vi-
,o,l,.ot,-.„. Od ukupnog izmani- n-ižnie i п7 п-и;1г.1лН nnveratirpin n nvo7 ii sn do uslijed nepravilnog povišenja ci- pažnje iiziidstojati povećan reta u uvozu su oo-  ̂ . • , broj inspektora. Tada bi, bez

jena rob,. U istom periodu orga- Tržnog inspekto.
ni Tržne inspekcije izrekli su 1 ,-ata šibenske komune bili još 
27 mandatnih kazni u ukupnom veći.

U »LUCI« NAJVEĆI MJESEČ
NI PROMET

Šibenski poduzeća »Luka« ost
vario je u kolovozu ove godine

U prvom polugodištu ove godi- iznosu od preko 34 tisuća dinara, 
ne inspekeje tržišta šibenske op- Potrebno je, međutim, istaknuti 
čine izvršili su 305 pregleda, a i neke teškoće s kojima se Tržni 
osim toga donijeli zu znatan inspektorat susreće u radu. Po- 
broj rešenja o primjeni uprav- red ostalog, na prvo bi mjesto 
nih mjera u cilju otklanjanja ra- trebalo staviti pomanjkanje ka-

čin zadovoljiti potrebe stanov- daline. Dubrave, i Vpdica odnos- 
ništva okolnog područja koje no Tribun ja. »Autotransportno« 
gravitira Šibeniku. Poznato je da poduzeće stavilo je na raspolaga- 
u šibenskoj industriji danas radi nje maksimalan broj svojih vozi- 
više stotina ljudi koji iz bilo la i ono povezuje Mandalinu sa 
kakvih razloga svakodnevno 17 linija. Ražine sa tri, Lozovac
putuju u grad i nakon sa pet. Grebašticu i Dragu sa po
završenog posla u tvornici dvije linije, Vodice — Tribunj, 
ili poduzeće vraćaju se ku- Biliče i Dubravu — Danilo sa po 
čama, a zbog razgranate mreže šest autobusnih linija, 
školstva ne mali broj učenika 
pohađa osnovne i srednje škole 
u Šibeniku. Sve je to pred nad
ležne organe u komuni nametnulo 
pitanje kako riješiti brz prije
voz do grada i natrag. Pa ipak 
može se već sada konstatirati, 
da je problem u priličnoj mje
ri riješen, ali još uvijek ne u 
potpunosti jer iz dana u dan ra-

IZMJENA KRETANJA VOZI
LA NA RELACIJI ŠIBENIK 
— DUBROVNIK

industriju, 
puli ranog tereta 
minirali ugljen, sirovi fosfat, 
koks i pšenica. Poduzeće »Luka« 
ostvarilo je za prvih osam mje
seci ove godine 12,8 posto više 
od predviđenog plana za to raz
doblje. Pretovareno je ukupno 
610 tisuća tona, dok godišn ji plan 
jjredviđa ostvariti 840 tisuća to
na tereta.

Budući da je između Omiša i 
Makarske potpuno obustavljen 
saobraćaj vozila zbog izgradnja 

ste broj onih ljudi koji su sva- jadranske magistrale, to je došlo 
kodnevno vezani za grad. Još u- do izmjene kretanja autobusa na 
vijek se osjeća pomanjkanje do- relaciji Šibenik — Dubrovnik i 

“  voljnog broja autobusa kojima bi
* BI l e  П П П Т 1 III zadovoljile sve potrebe. Ne f^b^alno. U Šibenskom »Auto- 

5 У Е  МДпЈС UUSTIJU "nalLi teškoću stvaraju loše ceste transportu« doznajemo da auto-

Ovogodišnja turistička sezona 
bliži se kraju. Istina, još uvijek i- 
ma domaćih i stranih gostiju, u 
ugostiteljsko - turističkim objek
tima na području šibenske ko
mune, ali se njihov broj rapidno 
smanjuje. To sman jenje se očituje 
naročito u pogledu domaćih po
sjetilaca. U šibenskim hotelima 
može se naći dosta slobodnih le
žaja. Takva je situacija, otprili
ke, i u svim ostalim turističkim 
mjestima na našoj komuni. Među
tim, to ne znači da još uvijek ne 
■dolaze gosti. U Zlarinu, na pri
mjer, ovih dana boravi pedesetak 
stranih gostiju, uglavnom Austri
janaca, a idućih dana očekuje se 
dolazak još nekoliko grupa stra
nih turista. To treba zahvaliti 
pravovremeno sklopljenim ugo
vorima.

koje ometaju normalan
čaj.

»RIVIJERA« IZDAJE PRO
SPEKT

Suvremeni turizam traži i o- 
bimnu propgandu. U tom se po
gledu kod nas u Šibeniku do sa
da ni je mnogo uradilo. Da je tako 
uvjerit ćemo se ako spomenemo 
da naš grad nema ni valjenog 
»Vodiča«. Međutim, poduzeće »Ri
vijera« izdat će zrospekt, u kojem

saobra- bus, koji iz Šibenika polazi za Du
brovnik u 6.30 sati, od Omiša 
piema Metkoviću saobraća ce
stom preko Šestanovca i Vrgor
ca.

NOVI RED VOŽNJE AUTO 
BUSA IZMEĐU MURTERA 
I MARTINSKE

Počam od 9. o. m. stupio je na 
snagu novi red vožnje autobusa 
na relaciji Murter — Martinska. 
Autobusi iz Murtera polaze sva
kog dana u 5, 7 i 14 sati, a u 
povratku sa Martinske u 6 , 13 i 
15 sati. Ova autobusna pruga 
otvorena je sredinom prošlog 
mjeseca, i ona je dobro došla 
stanovništvu, radnicimi i đacima 
kob svakodnevno putuju u Šibe
nik.

Iz e k o n o m ije  na R a zin a m aona jesenskog i zimskog povrća
S izgradnjom .ladranske magi- izvršen a proizvodni troškovi 

strale, koja će prolaziti kraj su podmireni unatoč sniženim 
sadašnje ekonomije na Ražina- cijenama na tržištu. To je sva- 
ma, ova će nema sumnje uz kako još jedan uspjeh Poljo- 
kasnije urceeiui jilažu i već po- privredne stanice i još jedan sti- 
stojeći zeleni pojas postati u mulans više ka proširenju i da- 
bliskoj budućnosti jedan od re- Ijem jačanju proizvodnje za po- 
kreacionih centara šibenskog po- trebe domaćeg tržišta, 
dručja. To mišljenje izražavaju Do kraja godine, kako se pred- 
strućnjaci u Poljoprivrednoj sta- viđa, ekonomija će proizvesti ci
nici u Šibeniku, koji su do clanas sam vagona jesenskog i zimskog

1964. cijene u ugostiteljstvu 
uglavnom пергошЈјепЈепе

Na poslednjo) sjednici uprav- sezone. Odlučeno je da to budu 
će se pored tekstovnih sadržajnih nog odbora hotelsko - turističkog svi autokainpovi i moteli, zatim
informacija nalaziti i fotografije 
u boji svih objekata kojima ra
spolaže. Prospekt je u prvom re
du namijenjen inostranim gosti
ma. Kako saznajemo, prospekt 
će biti štampan u pedeset tisuća 
primjeraka. Dakle, konačno, kre
nuli smo s mrtve tačke.

poduzeća »Rivijera« raspravljalo restoran i turističko naselja na
se, između ostalog, i o cijenama .ladriji, hotel i buffet »Koralj« u olakšan i daleko brži nego do
za 1964, godinu. S nekim ma- Z'arinu, »Borik« i »Plava plaža« sad. Na gradsku tržnicu plasi-
njim Korekcijama zaključeno je, u \'odicama. Pored restorana,
da cijene pansiona i usluga u u- na slapovima Krke će izvan se-
gostitcl jstvu ostanu na ovogodić- zone poslovati i j^ansion sa 12
njem nivou. ležaja, koji će uskoro biti pot-

Na sjednici je također bilo ri- puno dogotovljen, te hotel »Bo
jeći i o tome koji će se objekti rovnik« u Tijesnom, ali sa sma-
zatvorili između dvije turističke njenim obimom poslovanja.

kupusa, te oko tri vagona ostalog 
zimskog povrća. Isto tako dobri 
rezultati polučeni su i na eko
nomiji u Čistoj Maloj, gdje je 
proizvedeno tisuću kilograma 
bresaka, 1500 kilograma višanja, 
a uskoro se očekuje i 20 tisuća 
kilograma stolnih .sorti grožđa. 
Površine pod vinogradima bit će 
u slijedećoj godini proširene za 
još pet hektara zemljišta, tako 
da će za nekoliko godina proiz- 

rano je ove godine 80 tisuća ki- i’odnja iznosili do čak 15 vagona 
lograina ranih rajčica, 20 tisuća kvalitetnih sorti grožđa. Dakle, 
kilograma krastavaca, 5 tisuća uložena sredstva su već dosad 
kilograma paprike i oko 10 tisuća dala zapažene rezultate i u sko- 
kilograma proljetnog kupusa, roj budućnosti oni će bili dale- 
Proizvodni plan je 11 cijelosti ko veći.

uložili znatnih sredstava 1 na
pora kako bi ekonomiju ojačali 
i doveli je do toga da postane 
glavni snabdjevač lokalnog Ir. 
žišta različitim povrtlarskim kul
turama u toku cijele godine.

Sto jc zasad najvažnije, proiz
vodni troškovi će se znatno sma
njiti, jer će transpoi'l proizvoda 
s ekonomije biti u velikoj mjeri



Prifateljska nogometna utakmica

ŠIBENIK - HAJDUK l:Z
u momčadi »Šibenika« nedosta-

Prijateljska nogometna utakmi- koji su zadržali sve do kraja po- 
ca. Stadion »R. Koneara«. Gleda- luvremena. Ono što »Šibenik« 
laća oko 3500. Sudac: Crnogača nije znao iskoristiti odmah u po- 
(Sibenik). Strijelci: 1:0 — u 18. četku, to je uspjelo kasnije 
minuti Hlevnjak, 2:0 — u 38. mi- »Hajduku« da sa dva zgoditka 
nuti Nadoveza, 2:1 — Parat u 57. odluči utakmicu. Prvom zgoditku jali su Pera.sovič i Rora, čije se 
minuti. što ga je postigao Hlevnjak do- odsustvo osjećalo tokom cijele

brim dijelom je »kumovao« Sir- utakmice. Kod »Hajduka« nisu 
ŠIBENIK: Sirković, Frigane  ̂ ković, dok drugi pogodak Nado- nastupili Z. Bego, Papec, Anković 

vić, Marenci, Stošić, Miljević, veza nije mogao obraniti. i Kuci, ali su zato njihove zamje
žepina, Marenci, Orošnjak, Sta- у drugom poluvremenu slika ne dale zadovoljavajuću igru. 
nišić, Aralica, Stefanović. рц terenu potpuo izmijenila. Kod »Hajduka« su se istakli Po-

HAJDUK: Poklepović, llić, Ple- »Šibenik« je zaigrao kao ргеро- klepović i Ilić u obrani, a Hlev 
tiković, Kolnago, Brkljača, 'jero- rođen i u više navrata dovodio o- njak, Zuber i Nadoveza u navali, 
limov, Hlevnjak,’ Kovačič, Nado- branu gostiju u mat poziciju. Od ovog posljednjeg očekivalo se 
veza Kraliević Zuber Poklepović je prvi put kapitulirao više. Pletikosić i Brkljača bili su

p ’ . . - v  ' u 57. minuti. Zgoditak je posti- dosta nesigurni i teško su izlazili
Prijateljski nogometni susret Parat, koji je u navalni red na kraj sa razigranom navalnom 

splitskog »Hajduka«Z i dornaćeg unio više ž.ivosti. Prije tog zgo- petorkom domaćina.
ј® poslužiti teh- ditka Orošnjak je pogodio vratni- у  domaćem timu uglavnom nije

da vhle^^^kakrim  ̂ bilo slabog mjesta. Svi su trudili
frem men«  ̂ navaljivali u na- da izbore što časniji rezultat.Ipaktrenutačno raspolažu u nastavku stojanju da izjednače. Međutim, bolju ocjenu zaslužuju Sirković 
državnog prvenstva. Na nedjelj- prema šan.sama koje su u tom Marenci i Miljević u ^obrani a u
bano^'fe nekohko igra^a^^'^VT^ dijelu imali, zaslužili su postići i navali Marinič, Aralica i Stanišić. Dano je ncKoiiko igraća. U dru- pobjedu koja ne bi bila nezaslu- nnhii-i se mis-ik dn nvni nosUed 
gom poluvremenu kod »Hajduka« ^ena. Igrali su bolje, a bili su po- J У :! 7*̂ “ :
umjesto Kolnaga i Jerolimova pretljiviji od protivnika.Dva puta "J’ ‘^ra sve bolje. Orosnjaku, koji 
zaigrali su Garov i Ivić, a kod pogodak je spriječila stativa, a se dosta trudio, zaista nije pola- 
domaćina Friganovića je zarnije- nekoliko puta navalni igrači »Si žilo sve od ruke. Novajlija Stefa-
nio Cvitanovic, a novajliju Ste- benika« bili za sasvim blizu ko- nović ie nokazao da nosiediiie fanovica mladi Parat. načnom cilju. Međutim, Aralica, PO*̂ azao da posjeduje

Samo prvih 15. minuta domaći Stanišić,, Orošnjak i Marinič bili osobine dobrog nogometaša.
Sudac Crnogača vodio je ovaj

Z a p isa n o  n a  kraju  ljeta

Sunce, more i ljubav

su imali više od igre, a onda je su neprecizni u završnim akcija- 
inicijativa prešla na stranu gostiju ma. susret sa dosta autoriteta, (jj)

P a lm a iinslća žonsk:£i ligai

D inara” na čelu tablice
DINARA -  DOŠK 2:0 (0:0)

Gledalaca »Dinara« i dalje ima igru u la nekoliko povoljnih šansi, ali ih 
iz Splita, svojim rukama. Urukalo je diri- nije uspjela iskoristiti, dok je

Igralište »Dinara«, 
oko 1500. Sudac Madir
StrijelciSabljić iz jedanaesterca u gent svih napada domaćeg tima, »Došk« samo jednom ozbiljno u- 
55. i Bjegović u 62. minuti. a u Petkoviču i Bjegoviću ima grozio vrata domaćeg tima.

»Dinara«: Cuk, Madžar, Jara- odlične suradnike. Nije se dugo Kod domaćih se istakla čitava 
maz. Drača Klepo, Barišić Sab- čekalo na drugi zgoditaK Iz jed- „brana, a u navali su najzapaže 
Ijic, Urukalo, Pupavac (Bjego- ne akeje Urukalo — Bjegovic, ... , i
vić), Petkovič, Maglica. ovaj posljednji odlično poslužen  ̂P. * Urukalo, Petkovič i Bje

»Došk«: Bilič, Ožegović, S. Kra- postiže efektan zgoditak. Do gović, dok kod gostiju najveću 
var, Duilo, М. Nakić, Kovačevič, kraja utakmice »Dinara« je ima- ocjenu zaslužuje Duilo. — j — 
(Katarić), Cular, Braica.
Bjegović’ В. Kravar, Т. Nakić,

Susret starih rivala očekivao se 
u Kninu sa velikim zanimanjem.
Preko tisuću i po gledalaca oku
pilo se na igralištu pored Orašni- 
ce, među kojima je bio veliki broj

Polet" Junak 1:1 (0:0)

Gledam: na zavoju ceste jedan mali prosjek. 
Uviru u njega korakom ljudi a laganim podrhta
vanjem automobili. Nestane iz vida na čas sve to 
što se kreće, da opet izroni iz valova zelenila. 
A ja sve to gledam i ne mogu da ostanem, nego 
krenem, plima radosti me povuče i požurim pre
ma Kanalu.

Zapis 0 Jagodi
Na kraju puteljka drvena kapija i ograda 

plavo obojena. Ispred nje tabla s upozorenjem 
da je pristup dozvoljen samo onima koji kampu- 
ju«. Ali mi nikada nismo bili toliko sitničavi i nit
ko nije nazad vraćen, svi prolaze.Malo daje u pro
rijeđenoj borovoj šumici šarenilo atora i kola. 
Između njih tamne i opaljene puti vrzmaju se 
žene i djeca, ljudi čitaju ili rone. Još prije kon
takta zna se o kome je riječ: registracije kazuju 
sve.

Nad vratima kućice pastelno obojene stoji 
»reception«. Preko praga, u hladovini, uvijek je 
živo. Odlaze i dolaze gosti, upisuju se i ispisuju. 
Za stolom sjedi djevojka nikad bez osmijeha. 
Ona je učenica trećeg razreda gimnazije i sada 
radi i zbog zarade i zbog konverzacije. Svakog 
dana dežura Jagoda svoju smjenu, ponekad se 
i okupa, ali svejedno, uvijek nailazi na simpatije 
gostiju. Ona je zadovoljna ovim poslom i prijat
nih doživljaja sa gostima ima mnogo. Sjeća se 
tako gospodina Stanhy Wrighta, engleskog 
funkcionera u OUN. Ljetovao je sa ženom, dva 
sina i kćerkom. Bio je oduševljen što se može 
odmarati u čistoj prirodi, gdje jedino odjekuje 
pjesma cvrčaka. Odlazeći iz auto-kampa, on je 
uz obavezan engleski smiješak doviknuo:

— Doviđenja, idućeg ljeta!
Poneki je gost zamjerio što restoran nije još 

gotov, ali su ubrzo na to zaboravljali. Nakon 
nekoliko proboravljenih dana odlazili su zado
voljni sa željom da se vrate idućeg ljeta. Na
dajući se u sebi da će tada biti još ljepše. A da 
se gostima svidio ovaj auto-kamp govore i broj
ke. Jer samo do kraja mjeseca augusta bilo je 
1556 motoriziranih gostiju sa preko 3000 noće
nja. Kao što je i normalno, najviše je bilo stra
naca, ali sve više pristižu i domaći. Sunce i mo
re čine svoje. Mnogi su ostajali više nego što 
su predviđali. Vjerojatno je ponekad tome pri
donijela i Jagoda svojim vedrim raspoloženjem 
i blagim osmijehom.

Zapis 0 dječaku i djevojčici
Dolje, na prostranom popločanom platou la

gano treperi podnevno sunce. Nije u njemu više 
lonoliko vrele topline i zbog toga je možda još 
ugodnije. U pijesku se igraju dječak i djevoj
čica. Grade neke kućice i kanale, ali naiđe val pa

sa sobom ponese sve. I pričaju uzgred nešto. Mf 
sjedimo gore na terasi i razgovaramo o protek
loj sezoni. Pijuckamo lagano dok nam šef ovog 
ugostiteljskog objekta priča. Kaže da je bilo do
bro, ali bi moglo biti i bolje. Eto, samo u junu 
i augustu učinjen je promet u visini od devet 
milijuna dinara. A da su ranije dobili vodu i da 
je muzika počela ranije svirati . . . Idućeg ljeta 
bit će sve daleko bolje, jer objekt će raditi i ci
jele godine. Pripremat će se pomalo, izgrađivat 
će, pa kad počne sezona, gosti neka stižu . . .

Pijuckamo mi tako gore na terasi i pretresa
mo turističke i ugostiteljske teme, a sunce se sve 
više naginje ustranu i premještamo se iz hlado
vine. Dolje se nekoliko stranaca kupa. Ukupno: 
desetak kupača. A tamo u pijesku dječak i dje
vojčica se i dalje igraju. Dječakov otac sjedi s 
nama. Odjednom ga trže sinčićev glas:

— Tata, ja ne razumijem ništa što ova seka 
priča . . .

I hrižni otac je otrčao dolje. Kad se vratio, 
smijao se na sav glas. Djevojčica s kojom se ma
lišan irgao je iz Miinchena.

Zapis 0 Sonji
Odmah da kažem, Sonja je imala kestenja- 

ste kose i vitko tijelo. Činilo se da se i obala 
talasa dok ona njom korača u ove dane između 
ljeta i jeseni. Nisam se s njom upoznao, ali je 
toliko znam kao i da jesam. Kada se vrati u 
svoje planinsko mjesto i u četvrti razred srednje^ 
škole, ona će poći na plastičnu op>eraciju. Ja se_ 
tome mnogo čudim, jer njenom nosu ništa ne' 
nedostaje. Možda sam je baš zbog njega i zapam
tio. Ali ona hoće da ima pravilan nos i možda će 
se već iduće godine natjecati za ljepoticu . . .

Ali pišući zapis o Sonji mislim na nešto dru
go. Mislim na mladiće s kojima se ovdje upoz
nala. Jer svakog je dana viđaju s drugim i zbog 
toga nitko i ne govori o njenim prijateljicama, 
samo o njoj.

Gledam je sa terase i sve razmišljam o tome 
kakve li su joj boje oči bile na našim tvrđavama. 
Ali ne mogu odgovoriti, jer sve je nekako čudno 
u ovo vrijeme između ljeta i jeseni i između nje
nih sedamnaest i osamnaest godina. Gledam sa
mo i htio bih je unitati zašto tako licitira odraz 
neba u svojim očima. Ali ona vjerojatno ima 
svoi razlog. Možda želi da u duge zimske večeri 
nrebroiava uspomene. Ne znam i ne mogu do 
kraia da domislim, ali nekako osjećam da bf 
nien hod i nien osmijeh bio mnogo ljepši kad 
bi bila sličnija svojim drugaricama.

A možda ovo i nije sve ovako. Možda se 
meni samo čini jer sunce i more traže uvijek 
barem malo ljubavi. Možda su sve stvari baš 
tako čudno između ljeta i jeseni i između se
damnaest i osamnaest godina . . .  — mi —

tonu. »Junak« je prvi poveo sa

minuta susreta u kojem su raz
doblju domaćini imali više od 
igre. Kod »Poleta« su se istakli 
Penđer I i II, Živković i Kristić, 
a kod gostiju vratar i lijeva 
spojka.

Sudac Fonić bio je korektan.

REZULTATI II KOLA

Igrano u Zablaću. Gledalaca 
600. Prvenstvena utakmica II 

iz Drniša. U prvom poluvremenu kola Dalmatinske zonske lige. 
ništa naročito se nije moglo za- Strijelci: Mijić u 67. minuti za 
bilježiti, jer se je igralo mlako i goste, a šiška u 78. minuti za do- 
bez smišljenih kombinacija. Dru- mače. Sudio je Fonić iz Splita, 
go poluvrijeme proteklo je u zna- Publika je u Zablaću imala pri- 
ku velike nadmoći »Dinare«. Već like da promatra prvi susret u 
u 1. minutama navalna petorke okviru Dalmatinske zonske lige 
domaćeg tima izvela je nekoliko između sinjskog »Junaka« i do- 
lijepih kombinacija, koje su redo- maćina »Poleta«. Prema onome 
vito završavale pored gola. što je »Polet« prikazao u prvom

U desetoj minuti nastavka Ma- poluvremenu, zaslužio je postići 
glica je lijepim driblingom pro- pobjedu koja je mogla biti izra-
dro u kazneni prostor gostiju, ali žene sa barem dva zgoditka raz- i n т г
ga je Nakić grubo oborio, i sudac like. Međutim, neiskorištene šan- Split — Zadar 1:0, Jedinstvo
je odmah pokazao na bijelu ta- se u tom dijelu igre, te nedo- Jadran 0:5, Došk — Solin 1:1,
čku. Najtežu kaznu nepogrešivo statak kondicije kod domaćina Polet _ Junak 1:1, Lika__Jugo-
je izveo Sabljić. Poslije ovoga da izdrži do kraja, pridonijeli su • Metalac Velebit 1-2
zgoditka gosti kao da su izgubili da je iskusnija ekipa iz Sinja ̂ ши z.z. Metalac vueD t i.z,
živce i došlo je do prvih koškanja. izborila bod, u susretu koji je Zmaj Dinara 1:1. Tekstilac je 
Zbog obostrane grube igre u jed- protekao u uzbudljivom i oštrom bio slobodan, 
nom duelu Braice i Sabjića, su- -  
dac je isključio obojicu.

KUGLACKlSUSRET U ČAST 
DANA MORNARICE
U Šibeniku je u čast Dana 

RM i pomorstva održano takmi- U nedjelju 22. o. m. započinje nako izgleda imaju šibenske Ме- 
čenje u kuglanju između prvaka jesenski dio natjecanja u okviru talac i skradinski Sošk. Njima se 
Kuglačkog podsaveza Šibenik Šibenskog nogometnog podsave- vrlo lako -može pridružiti lozo- 
»Galeba« i reprezentacije šiben- za. Lopta če po prvi put u novoj vački Aluminij, koji također ra- 
skog garnizona. Pobijedila je e- sezoni krenuti sa centra na igra- čuna na osvajanje naslova prva- 
kipa КК »Galeb«. Poslije utak- lišlima u Skradinu, Lozovcu, Si- ka. To je ekipa koju je vrlo teško 
mice u Domu JNA priređen je veriću i u Tribunju. U ovogodiš- pobijediti na njenom terenu. Već 
svečan prijem za igrače obiju e- njem prvenstvu sudjelovat će o- u prvom kolu past će odluka: tko 
kipa. Tom prilikom je КК »Ga- sam klubova sa teritorija ovog 
leb« primio od ekipe Garnizona podsaveza. To su prošlogodišnji 
vrlo lijepu spomen-plaketu. (AM) natjecatelji SOšK iz Skradina,

Pošar iz Skradinskog Polja, Alu-

GRDOVIC SEDMI U DRŽAVI 
Nedavno je u Zagrebu održano

1 :0 , a do izjednačenja rezultata prvenstvo Jugoslavije u skokovi- 
uslijedilo je posljednjih desetak ma u_ vodu. Tom prilikom je

član РК »Šibenik« Bruno Grdović 
zauzeo sedmo mjesto u skokovi
ma sa tornja od 10 metara. Šte
ta je što nije učestvovao i drugi 
skakač »Šibenika«, Boris Morić, 
koji je tri dana ranije, na pr
venstvu Hrvatske, bio peti u ju
niorskoj konkurenciji.

Na prvenstvu Hrvatske je zau
zeo treće mjesto iza zagrebačkog 
»Medvešćaka« i zadarskog »Jedin
stva«. Istom prilikom Grdovič je 
osvojio peto mjesto u skokovi
ma sa daske i sa tornja.

USPJEH PLIVAĆA MIŠE
MARTINOVICA

U nedjelju počinje 
prvenstvo podsaveza

minij IZ Lozovca, te šibenski 
klubovi Metalac i Galeb. Osim 
njih u novom prvenstvu sudjelo
vat će raniji zonaš Rudar iz Si- 
verića, te novajlije Mladost iz 
Tribunja i Kolektivne iz Šibeni
ka. Ovaj posljednji je sastavljen 

u Crnici je održan od najboljih igrača iz redova tr- 
vaterpolo i plivački govačkih radnika i članova podu

zeća prehrambene industrije. Je
senski dio prvenstva završar/a 3. 
studenoga, kada će se odigrati 
VII kolo.

Začuđuje odsustvo prošlogo
dišnjeg podsaveznog ligaša Rad
nika iz Vodica, koji je otkazao 
sudjelovanje navodno, jer ne po
sjeduje pogodno igralište. Među
tim, to ih nikako ne može oprav
dati, kad se uzme u obzir pri-

РК »ŠIBENIK« — SD »FLOTA« 
14:1

U posljednjem ovogodišnjem 
plivačkom i vaterpolo susretu na 
Dan proslave 21-godišnjice RM i 
pomorstva 
prijateljski 
susret između »Šibenika« i SD 
»Flota«. U svim plivačkim disci
plinama pobijedio je »Šibenik«. 
A u vaterpolu »Šibenik« je visoko 
porazio dosta neiskusnu ekipu 
»Flote«. Utakmicu je pred 200 
gledalaca dobro vodio Knežić.

je spremnije dočekao početak 
prvenstva, SOŠK ili Metalac-

Evo rasporeda I kola: 
Skradin:: SOŠK — Metalac, Lo- 

zovac: Aluminij — Kolektivne, 
Tribunj: Mladost — Požar, Sive- 
rič: Rudar — Galeb.

Izgradit će se nekoliko 
novih turističkih objekata

Ovogodišnji rekordan posjet domaćih i stranih gostiju na po
dručju šibenske komune može nas obradovati. To je ujedno znak 
da î  naš̂  kraj malo-pomalo kroči u red razvijenijih turističkih po
dručja, Sto je  s obzirom na potencijalne mogućimsti sasvim realno 
i očekivati. Da je tako treba zahvaliti i večem broju objekata što 
su u posljednje vrijeme podi^uti. Povećanje smještajnih kapaci
teta uvjetuje, sasvim razumljivo, i posjet gostiju.
Međutim, izgradnja smještaj- godine bilježi rekordan posjet 

nih kapaciteta nije jedini uslov gostiju, i na ljestvici posjeta 
daljnjem napretku turističke pri- turističkih mjesta u šibenskoj 
vrede. Kada o tome govorimo komuni zauzima prvo mjesto, po
mislimo, pored ostalog,; na os- dignut će se četiri nova paviljo- 

Nedavno je u Mostaru održano pusobljavanje stručnog kadra na sa ukupno osamdesetak leza- 
internacionalno prvenstvo Jugo- raditi u već postojećim ja. Drugim riječima, u tom Ije-
slavije u plivanju na kojem je t^bjektima, kao i onima što ce tovalištu poradit će se na pobolj- 
plivač »Šibenika« Mišo Martino- do godinu, dvije podići na ^prio- šanju komfora, koji za sada nije- 
vić postigao izvanredan uspjeh, balnom i otočnom dijelu siben- takav da bi mogao zadovoljiti 
Naime, on je-na 1500 m postigao ske komune. baš sve posjetioce. Postoji mogu-
vrijeme od 19:53,8 i stigao treći i- ■ zanima, zapravo, kakvi ćnost da to mjesto dobije i vodo 
za rekordera Veljka Rogošića i izgledi da se broj turističkih vod sto bi također doprinjelo ja- 
Vlade Brinovca Pošto ie Marti- objekata poveća već do nared- Čanju turističkog renomea. Kako 
nolić ovu S u ž u  prugu plfvao nog. ljeta. . .  doznali, o tome se ovih da-
za čitavu minutu bolje od prošle Čini se, da će se u tom pogledu na u Primostenu mnogo govori i 
godine, od njega se ubuduće mo- oraditi. Istina, za sada se o tome stanovnici ce, kako izgleda, inici- 
gu očekivati još bolji rezultati. Ч® može nešto određenije govori- jativu preuzeti u svoje ruke.

li, ali koraci su poduzeti da Pirovac malo-pomalo sve više* 
II PLIVAČKA LIGA bi se broj turističkih obje- ulazi u red turističkih mjesta.

kata povećao, ulijevaju Ta konstatacija raduje. Zbog to- 
Na p^enstvu II plivačke lige povjerenje Radi se, naime, o to- ga se vjeruje da će adaptiranje 

koje je o držano u Viden me da je šibenska komuna za- sadašnjih prostorija ljetovališta 
Krškom, šibenski plivaći i pliva- tražila povisoka sredstva za iz- zagrebačke »Auto - Dubrave« pot- 
čice zauzeli su šesto mjesto. To gradnju nekoliko takvih objeka- pomoći mještane u njihovim 
je bilo dovoljno da se РК »Ši- ta. nastojanjima. Za uređenje tog
benik« 1 naredne godine takrniči Poznato je, na primjer, da pre- turističkog objekta u Pirovcu u- 

drugoligasa. Najuspjes- afirmiranom i veo- trošiti će se oko sedamdeset mi-niji plivač »Šibenika« bio je dobro posjećenom turi- lijuna dinara.

»ŠIBENIK« — »FLOTA« 
( 6 :0 )

U čast Dana RM

10:0

pomorstva
u Šibeniku je odigrana prijatelj- 'иЈег Zablaćana koji su sa malim 
ska nogometna utakmica između sredstvima, ali sa velikom us- 
»Šibenika« i »Flote«. Nakon bolje na golom kršu osposobiti te- 
igre »Šibenik« je pobijedio sa nen za nogometna natjecanja.
10:0. Zgoditke su postigli: Oroš- Tko će ove godine voditi borbu 
njak 4. Stanišić 3, Marinić, Ste- za titulu prvaka? Osim Rudara, 
fanović i Parat. Pred 500 gleda- koji se pripremio za ovo prv'en- 
laca sudio je Grubišić iz Sibeni- stvo i koji ce nastojati da se po
ka. novo vrati među zonašc, podjed-

- m f . *  .  i t l l  Cl  Lt  vž Lz t  L/C /O  I V-- t  Д G/ 1X1
prvak stičkom mjestu Murteru ne za- U tim planovima, koji će već 

na 4Ui) 1 tauu metara. dovoljava. Ona je bar za sada uskoro postati realnost, nije za-
prepuštena privatnicima koji s boravljen ni Zlarin koji, čini se, 
turizmom nemaju mnogo zajed- ne pokazuje turistički intenzitet 
ničkog. Zbog toga će se do idu- kao prije nekoliko godina. U tom 
ćeg ljeta u Murteru podići mode- će se mjestu, podići novi smje
rna restauracija u koju bi se štajni kapacitet u s ukupno četr- 
uložilo oko 36 milijuna dinara, desetak ležaja 
Da će izgradnja tog objekta um- 
noge potpomoći daljnjem rtizvit- 
ku turizma u tom mjestu nije 
potrebno ni govoriti.

Pored toga, nedaleko od Pri- 
moštena, zagrebački mesni kom
binat »Sljeme« podići će suvre-

То bi bili, uglavnom, novi tu
ristički objekti koji će se podići, 
kako se očekuje, do početka idu
će turističke sezone. Naravno, iz
vjesna sredstva utrošit će se i na 
moderniziranje i kompletiranje 
već postojećih turističko - ugosti-

Drugo mjesto u vaterpolu Hrvatske — Karković, Junaković, Bela- 
marić, Pema, Nakić, Čaleta, Bega i Vitlov (slijevo na desno)

meni motel, kapaciteta, kako se teljskih objekata, u čemu će do- 
doznaje, 150 kreveta. Taj moder- brim dijelom učestvovati šiben- 
ni turistički objekt raspolagat če ska poduzeća te priyrede grane. 
restauracijom, servisnom stani-  ̂ Vrijedno je zabilježiti još ne- 
com, benzinskom pumpom i što. Rijeć je o skladišnom prosto- 
mnogim drugim potrebnim »sit- ru i o trgovinskoj mreži. Do idu- 
nicama. Budući da će taj motel ćeg ljeta otvorit će se još nekoli- 
biti u neposrednoj blizini mora ko novih prodavaonica i izvršiti 
gostima će stajati na raspolaga- preinake onih što već rade, a p o  
nju i lijepo uređena plaža. duzeti su koraci i za povećanje*

U samom Primoštenu, koji ove skladišnog prostora, (r)


